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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Planin e Veprimit pér Energjiné e Qendrueshme dhe Klimén (SECAP) i Bashkisé Durrés pércakton
veprimet e zbutjes dhe té pérshtatjes pér energjiné dhe ndryshimet e klimés, té cilat nevojiten té
ndérmerren né nivelin e geverisjes vendore, dhe té cilat i bashkohen veprimeve né nivelin e
geverisjes gendrore, duke kontribuar sé bashku né pérmbushjen e objektivave kombétare pér
zbutjen dhe pérshtatjen ndaj ndryshimit té klimés deri né vitin 2030.

Ky plan éshté hartuar né periudhén 2023-2024 permes pérfshirjes sé njé grupi té gjeré
specialistésh vendore té sektoréve té ndryshém, té ekspertéve kombétare dhe me mbéshtetjen
e GIZ.

Bashkia Durrés, nénshkruese e Konventés sé Kryetaréve té Bashkive ka detyrimin té hartojé
Planin e Veprimit pér Energjiné e Qendrueshme dhe Klimén (SECAP). Ajo ngre strukturén
zbatuese dhe monitoruese pér kété plan dhe do té vijojé me raportimin e rezultateve té kétij
zbatimi sipas periudhave kohore té késaj Konvente pér té arritur synimin e uljes sé shkarkimeve
me 40% krahasuar me vitin bazé 2015.

Plani pérmban Inventarin Bazé té Emetimeve (BEI) pér té pércaktuar dhe krahasuar ndikimin e
aktiviteteve zbutése dhe Vlerésimin e Riskut dhe Cenueshmérisé (RVA) té sektoréve pérkatés té
aktiviteteve ndaj ndryshimeve klimatike.

Vlerésimi i shkarkimeve né vitin bazé 2015 vlerésohet né 505 843 ton CO2. Zbatimi i 40 masave
té zbutjes dhe pérshtatjes né sektorét e a) Ndértesave, b) Transportit, c) Bujgésisé, pyjeve dhe
pérdorimit té tokés dhe d) Mbetjet urbane pritet té keté njé efekt né zvogélimin e shkarkimeve
té CO2 né 281 758 toné CO2 ose 44.3% mé pak se sa viti bazé.




1. STRATEGIIA

Strategjia pér Energji t& Qéndrueshme dhe Klimén éshté njé dokument strategjik vendor | cili
synon té identifikojé dhe prioretizojé veprime qé rrisin shkallén e pérshtatjes ndaj ndikimeve té
ndryshimeve klimatike dhe kontribuojé né objektivat kombétare té klimés dhe energjisé. Ajo
synon té ngrejé strukturat dhe mjetet e nevojshme pér té arritur objektivat e vendosur pér uljen
e shkarkimeve né masén 40% krahasuar me vitin bazé (2015) té vlerésimit té shkarkimeve dhe té
mbéshtesé té gjithé nismat pér organizimin institucional, rritjen e kapaciteteve vendore dhe
pérfshirjen e komunitetit né zbatimin e tyre. Kjo strategji shkon né té njéjtén linjé me dokumentat
e tjeré strategjiké té& Bashkisé Durrés dhe harmonizon objektivat e zhvillimit té késaj bashkie me
ato té energjisé dhe klimés.

Strategjia zhvillimore e qytetit té Durrésit e shprehur garté dhe né dokumentin “Strategjia
Territoriale Bashkia Durrés 2015-2030”, synon rritje té cilésisé sé jetés sé& banoréve, dhe
reduktimin e pabarazisé si brenda Bashkisg, ashtu dhe mes Bashkisé Durrés dhe rajoneve té tjera
té ngjashme Ballkanike dhe té Europés Jug-—BLindore.!

Bashkia Durrés do té synojé té ofrojé pér banorét e saj: jetesé cilésore; mundési zgjedhjeje pér
cilési té larté né shkollim; orientim profesional pér punésim té kénagshém; akses té kollajté né
shérbime administrative vendore dhe mundési pér pjesmarje né politikat zhvillimore té bashkisé,
lehtésim pér mobilitet lokal dhe rajonal, pérmirésim té infrastrukturés rrugore, portuale,
hekurudhore dhe ujore, gjithmon né funksion té mbrojtjes mjedisore népérmjet reduktimit té
mbetjeve si té atyre industriale ashtu dhe urbane.

1 Strategjia Territoriale Bashkia Durres 2015 —& 2030




2. HYRIJE

2.1. Vizioni bashkisé

Bashkia Durrés synon té béhet: (i) platformé shkémbimi e kompletuar me logjistiké mbéshtetése
pér flukset kombétare dhe ndérkombétare té mallrave, energjisé dhe personave, (ii) gendér
zhvillimi ekonomik térheqése pér investimet e huaja, dhe (iii) gendér urbane policentrike e
pjesshme gé ofron shérbime cilésore ndaj qytetaréve té saj, dhe vizitoréve.2

Realizimi i vizionit té Bashkisé Durrés 2030 do té kryhet pérmes zbatimit té tre politikave
strategjike zhvillimore, ku secila prej tyre detajohet né objektiva, masa zbatimi, programe dhe
projekte.

Politika Strategjike I: Durrési, platformé shkémbimesh & nyje logjistike né shérbim té rajonit té
Ballkanit dhe Europés Jug---Lindore;

Politika Strategjike II: Durrési atraktiv pér investitorét strategjiké & motor zhvillimi ekonomik né
Shqipéri;
Politika Strategjike Ill: Durrési pér gytetarét.

Politikat e zhvillimit té territorit té Bashkisé Durrés, mbéshtetet né dy shtylla kryesore me ndikim
né zhvillimin ekonomik té pércaktuara né nivel kombétar dhe lokal:

a) Durrési, ndikimi i tij né zhvillimin ekonomik kombétar; dhe
b) Zhvillimi socio---Elurban---Aekonomik lokal i Durrésit.

Pér shkak té specifikés gé mbart territori i Bashkisé Durrés secila prej dy shtyllave éshté ndaré né
politika té cilat zbérthehen né objektiva strategjike kombétare dhe lokale, si dhe né masa
konkrete pér realizim brenda periudhés kohore té 15 viteve.

Durrési ndikohet drejtpérdrejt nga politikat dhe investimet strategjike né nivel kombétar, rajonal
dhe Evropiam (CORE Networks, TEN---BIT, etc). Si pasojé, politikat strategjike té zhvillimit té
Bashkisé do té ndértohen mbi kéto parametra me synim rritjen e pérfitimit pér Durrésin dhe
ménjanimin eksternaliteteve negative.

2.2 Qéllimet

2.2.1 Konventa e Krye-Bashkiakéve pér Energjiné e Klimén (CoM)

o Ll .
CoM éshté nisma mé e madhe ndérkombétare e pérgendruar né aktivitetet vendore . isé Q‘“&;\
dhe klimés, me géllim uljen e konsumit té energjisé, té shkarkimeve té gazrave sen&@(m =3
C0Oy), dhe zvogélimit té ndikimit dhe pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike. Autorit g V‘?s E_Qirgf’l
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2 Strategjia Territoriale Bashkia Durres 2015 — 2030




— nénshkruese té konventés e ndajné vizionin e pérbashkét pér dekarbonizimin dhe
géndrueshmériné e qyteteve pérkatése, njékohésisht duke ju siguruar gytetaréve té tyre siguri
té furnizimit me energji té pérballueshme pér té gjithé. Kjo nismé synon t’ju sigurojé autoriteteve
vendore njé kornizé té& harmonizuar metodologjike té mbledhjes dhe pérpunimit dhe raportimit
té té dhénave mbi reduktimet e shkarkimeve té gazrave seré.

Nisma e CoM é&shté lancuar né vitin 2008 nga Komision Evropian pas adoptimit té Paketés sé EU
pér Energji dhe Klimé t& 2007, pér té mbéshtetur pérpjekjet e autoriteteve vendore pér zbatimin
e politikave té géndrueshme té energjisé dhe dekarbonizimit, me géllim té arritjes sé objektivave
té vitit 2020.

Né tetor 2015, pas njé procesi konsultimi me palét nénshkruese mbi té ardhmen e CoM,
Komisioni Evropian ka iniciuar CoM té integruar qé ka tejkaluar objektivat e vitit 2020. CoM i
integruar ka zgjeruar diapazonin kohor gjer né vitin 2030 ku pérvec reduktimit té konsumit té
energjisé dhe shkarkimit té gazrave seré ka pérfshiré edhe aspektet e pérshtatjes ndaj
ndryshimeve klimatike. CoM i integruar éshté bazuar né 3 shtylla kryesore:

- Zbutjen e ndryshimeve klimatike (pérmes arritjes sé objektivave deri né vitin 2030);
- Pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike;
- Sigurimin e energjisé sé géndrueshme dhe té pérballueshme pér qytetarét.

2.2.3 Objektivat e CoM dhe Plani i Veprimit

Ky objektiv kryesor pérfshin:
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' Objektm madhor dhe gellimi i pérbashkét i CoM éshté reduktimi i shkarkimeve té gazrave seré |
* (me focus né Co,) pér sé paku 40% gjer né vitin 2030 krahasuar me vitin referent. 0
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- Dekarbonizimin e territorit té bashkive nénshkruese té& CoM, duke kontibuar né mbajtjen
e nivelit global té ngrohjes nén +2°C krahasuar me temeraturat e periudhés 'para-
industriale’, né pérputhje me Marréveshjen e Parisit (COP 21) té vitit 2015;

- Territori e bashkisé té jeté mé rezistent ndaj ndikimve té démshme té ndryshimeve
klimatike;

. - Qasje universale né shérbimet té géndrueshme dhe cilésore energjetike, me ¢mime té
pérballueshme, pér té rritur siguriné e furnizmit me energji dhe cilésiné e jetés sé
qytetaréve;

VIZIONI | SECAP PER BASHKINE DURRES

Deri né vitin 2050, Durrési do té jeté njé lider né jetesén urbane té géndrueshme duke arritur

njé reduktim me 40% té CO2 deri né vitin 2030 pérmes masave té eficencés sé eneygjist ',‘Qm@}\
pérmirésimit té transportit publik, krijimi i hapésirave rekreative té gjelbérta : »g dc‘ﬂ
kontribuojmé né zhvillimin ekonomik, ruajtjen e mjedisit, né gjetjen e burimeve t Basthy ' gg’;
energjisé dhe né ndikimin pozitiv ndaj klimés. @Emi«&,@:’
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Pér té arritur kété objektiv, zotimet politike duhet pérkthyer né masa dhe projekte konkrete; né
kété kuptim bashkité nénshkruese t& CoM marrin detyrimin té hartojné Planin e Veprimit pér
Energji dhe Klimé té Qéndrueshme — SECAP.

SECAP-i duhet té pérmbajé Inventarin Bazé té Shkarkimeve (BEI) pér té pércjellé dhe krahasuar
ndikimin e aktiviteteve zbutése dhe Vlerésimin e Riskut dhe Cénueshmérisé (RVA) té sektoréve
pérkatés té aktiviteteve ndaj ndryshimeve klimatike. Normalisht SECAP pérmban planet e
vecanta té veprimeve pér zbutjen e ndryshimeve klimatike dhe té pérshtatjes ndaj ndryshimeve
klimatike.

Plani i masave zbutése

Masat zbutése synojé reduktimin e konsumit té energjisé nga pérdoruesit fundoré, dhe né
reduktimin e shkarkimeve té gazrave seré, né territorin e bashkisé; rrjedhimisht jané planifikuar
té ndérmerren masa qé i pérkasin sektorit publik dhe atij privat. Masat jané planifikuar sipas
sektoréve té aktivitetit, ku éshté adoptuar njé gasje gjithépérfshirése e té gjithé sektoréve té
aktiviteteve né territorin e bashkisé.

Natyrisht qé sektorét kryesoré té shénjestruar jané: sektori i ndértesave, ku jané pérfshiré
ndértesat publike dhe private rezidenciale dhe tregtare, si dhe ndricimi publik; sektori i
transportit privat dhe publik urban. Gjithashtu, masat e planifikuara pérfshijné edhe sektorét jo-
energjetik: bujgésing, pyjet dhe pérdorimet tjera té tokés; dhe menaxhimin e mbetjeve té ngurta
bashkiake. Po ashtu ndér masat zbutése jané paraparé edhe gjenerimi lokal i energjisé elektrike
kryesisht nga energjia diellore, si dhe ngrohjes nga panelet diellore termike.

Plani i masave pérshtatése

Pérshtatja ndaj ndikimeve té ndryshimeve klimatike ka pérfshiré masat né sektorét e aktivitetit
té territorit té bashkisé qé jané mé té cenueshme ndaj ndryshimeve klimatike. Duke gené se
cenueshméria e sektoréve mund té ndryshojé dukshém ndérmjet perimetrit urban té territorit
té bashkisé, nga zonat urbane dhe rurale, plani i masave pérshtatése ka pérfshiré mjaft sektoré
si: bujgésiné dhe pyjet, pérdorimet tjera té tokés, ujérat dhe ujérat e zeza, biodiversitetin.

Plani i masave pérshtatése éshté mjaft fleksibél pér té mundésuar gé té integrojé edhe masa tjera
né té ardhmen varésisht prej ndryshimeve klimatike dhe rrethanave tjera mjedisore.




2.3. Struktura dhe organizimi i Bashkisé
2.3.1. Organograma

Struktura organizative e Bashkisé Durrés pérbéhet Kryetari dhe tre Nén kryetaré té cilét kané né
vartési 12 Drejtori kryesore té saj.

KRYETARI

NEN KRYETARE

Fig. 1: Paragitja skematike e Struktures Organizative té Bashkisé

2.3.2. Njésité pérgjegjése pér zbatimin e SECAP

Sic shihet dhe nga figura, nén Kryetarét kané né vartési Drejtorité kryesore, té cilat ushtrojné
aktivitetin e tyre népérmjet sektoréve qé mbulojné aktivitetet bashkiake ngushtésisht té lidhura
me shérbimet bazé té saj, dhe qé do té jené direkt pérgjegjése pér planifikimin dhe monitorimin
e masave qé do té zbatohen né kuadér té planit té SECAP.




2.4  Metodologjia dhe Procesi i SECAP
2.4.1 Informacion i pérgjithshém rreth metodologjisé dhe pérmbajtjes s& SECAP

Plani i Veprimit pér Energji e Qéndrueshme dhe Klimén &shté dokumenti kryesor me té cilin
njésia e veté-geverisjes vendore — nénshkruese e Konventés sé Krye-Bashkiakéve — pércakton
strategjité e duhura pér té arritur objektivin e reduktimit té shkarkimeve té gazrave seré pér sé
paku 40% deri né vitin 2030 krahasuar me vitin bazé.

SECAP-i pérgendrohet né masat zbutése dhe pérshtatése qé Bashkia e Durrésit synon té
ndérmarré, brenda kompetencave dhe pérgjegjésive té veta; specifikisht pércakton masat
konkrete pér reduktimin e shkarkimeve té gazrave seré dhe konsumit pérfundimtar té energjisé,
si dhe masat pérshtatése ndaj ndryshimeve klimatike.

Ky plan éshté hartuar né pérputhje me Udhézimet e CoM! pér metodologjiné e hartimit dhe
pérmbajtjen e dokumentit; né kété kuptim SECAP-i pér Bashkiné e Durrésit pérmban strategjité
dhe masat konkrete qé planifikohen té ndérmerren né territorin e bashkisé, duke pérfshiré
sektorin publik dhe privat.

Udhézuesii CoM? pér hartimin e SECAP-it rekomandon qé Plani i Veprimit té pérmbajé kéto pjesé
kryesore:

- Vizionin dhe strategjiné afatgjaté, si dhe synimet kryesore strategjike energjetike dhe
klimatike gjer né vitin 2030 dhe/ose mé tutje, duke pérfshiré zotimet né fushat specifike té
aktiviteteve;

- Vlerésimin e situatés ekzistuese né kuptim té vlerésimit té konsumit final t& energjisé dhe
shkarkimeve té gazrave seré, si dhe vlerésimin e rrezigeve dhe cenueshmérisé nga
ndryshimet klimatike — vlerésim ky qé adresohet pérmes Inventarit Bazé té Shkarkimeve (BE/
— Baseline Emission Inventory) dhe Vlerésimi i Riskut dhe Cenueshmérisé (RVA-Risk and
Vulnerability Assessment);

- Politikat dhe masat specifike zbutése dhe pérshtatése pér periudhén e planifikuar qé
paragesin veprimet konkrete pér arritjen e géllimeve strategjike afatgjate, si dhe ményrén e
financimit té kétyre masave.

Né pérputhje me Udhézimet e CoM, SECAP pér Bashkiné e Durrésit pérmban pjesét kryesore si
né vijim:
- Strategjiné afatgjaté e cila pérmban vizionin me zotimin e qarté pér arritjen e objektivave
té reduktimit té shkarkimeve té gazrave seré, pérmes masave zbutése dhe adaptuese,

alokimin e burimeve njerézore dhe financiare pér zbatimin e masave, si dhe pérfshi
paléve té interesit dhe qytetaréve.

* Guidebook 'How to develop a Sustainable Energy and Climate Action Plan (SECAP), Science for Policy report by the Joint Research Centre (JRC),
2018. https://eu-mayors.ec.europa.eu/en/resources/reporting
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- Inventarin Bazé té Shkarkimeve (BEI) me rezultatet e konsumit final té energjisé dhe
shkarkimeve pérkatése té CO, / CO, ekuivalent né vitin referent sipas sektoréve té
aktivitetit dhe energentéve, e shogéruar me analizat pérkatése.

- Vlerésimin e Riskut dhe Cenueshmérisé (RVA), ku paragiten vlerésimet pér rreziget dhe
cenueshmérité ndaj ndryshime klimatike, si dhe vlerésimi i ndikimit té tyre né jetén dhe
pronén gytetaréve, si dhe né sektorét e aktiviteteve socio-ekonomiké.

- Planin e veprimit me detajet e masave té planifikuara pér arritjen e objektivave strategjike té
energjisé dhe klimés, si dhe niveleve té reduktimit té shkarkimeve; specifikisht:

e Masat zbutése — pérshkrim i detajuara i masave té vecanta, afatet kohore té zbatimit,
pérgjegjésiné e zbatimit, kostot pérkatése té investimit dhe ndarjet buxhetore
respektivisht ményrén e financimit, si dhe ndikimin e para-vlerésuar;

e Masat pérshtatése — pérshkrimin e detajuar té masave, afatet kohore dhe pérgjegjésité
né zbatim, si dhe kostot e zbatimit dhe ményrat e financimit;

- Planifikimin financiar — identifikimi i ményrave té financimit dhe detajet e financimit sipas
afateve kohore té zbatimit.

2.4,2 Procesii SECAP

Procesi i térésishém i zhvillimit té SECAP-it pérfshin dy kategori kryesore procesesh:
- Procesi i pérgatitjes sé SECAP-it; dhe
- Procesi i zbatimit dhe monitorimit té& SECAP-it

Procesi i hartimit t& SECAP, pérfshin disa faza si: pérgatitore, vlerésimin e situatés ekzistuese,
planifikimin, dhe monitorimin e raportimin — né vijim paraqitet skematikisht:
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Figura 2: Hapat e zhvillimit té SECAP-it
2.4.3 Fazat pérgatitore

Pérgatitja e SECAP-it ka kaluar népér disa faza té kategorizuara kryesisht né fazén e pérgatitore,
vlerésimit té situatés ekzistuese dhe té planifikimit.

- Faza e pérgatitore — aktivitetet si né vijim:

e Aderimi né Konventén e Krye-bashkiakéve (CoM): Vendimmarrja politike dhe zotimi
fillestar pér té gené pjesé e CoM duke marré pérsipér detyrimet dhe pérgjegjésité
pérkatése; nénshkrimi zyrtaré i Konventés; dhe Informimi i administratés dhe paléve té
interesit pér fillimin e procesit té zhvillimit té SECAP-it.

e Pérfshirja dhe mobilizimin e administratés sé& Bashkisé: Pércaktimi dhe mobilizimi i
departamenteve té bashkésisé; alokimi i kapaciteteve njerézore profesionale té
mjaftueshme pér zhvillimin e SECAP-it; dhe organizimi struktural i ekipit pérfshiré
emérimin e koordinatorit(es) dhe pércaktimi i detyrave dhe pérgjegjésive; {3-‘-"

\ R
- ‘ -“
e Sigurimi i pjesémarrjes sé paléve té interesit dhe gytetaréve: Informimi e T% ‘
procesin e hartimit t& SECAP-it; pércaktimi se cilét palé duhet té pérfshihen dhgné
fusha; dhe pércaktimi i ményrave té pjesémarrjes dhe nivelit té angazhimit té p

- Faza e vler@simit té situatés ekzistuese — aktivitetet si né vijim:
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e Pérgatitja e Inventarit Bazé té Shkarkimeve (BEI): Pércaktimi i konsumit final té energjisé,
dhe shkarkimeve pérkatése té gazrave seré, sipas energentéve dhe sektoréve té
aktivitetit.

e Pérgatitja e Vlerésimit té Rrezikut dhe Cenueshmérisé (RVA): Vlerésim gjithépérfshirés i
rrezigeve dhe cenueshmeérisé ndaj ndryshimeve klimatike.

- Faza e Planifikimit / Hartimi dhe aprovimi i SECAP — ka ndérthurur aktivitetet vijuese:

e Hartimi i strategjisé dhe vizionit: Pércaktimi i objektivave kryesore strategjike dhe vizionit
mjaftueshém ambicioz pér pérmbushjen e zotimeve ndaj CoM;

e Hartimi i planit té veprimit: Pércaktimi i politikave dhe masave (zbutése dhe pérshtatése)
né pérputhje me vizionin dhe objektivat strategjike; definimi i kostos financiare, burimeve
dhe mekanizmave té financimit; specifikimi i afateve kohore té zbatimit t& masave dhe
indikatoréve pérkatés; dhe pércaktimi i pérgjegjésive né zbatimin e masave (pérfshiré
strukturat bashkiake dhe geverisé gendrore), si dhe partneréve tjeré né zbatim.

e Konsultimi publik: Pérfshirja e paléve té interesit dhe publikut té gjeré pérmes konsultimit
dhe dhénies sé vérejtjeve, sugjerimeve dhe inputeve pér finalizimin e Planit.

e Aprovimi dhe dorézimii Planit: Aprovimi i planit né Késhillin Bashkiak dhe dorézimi i Planit
pérmes web-fages sé CoM.

2.4.4 Zbatimi dhe monitorimi i procesit

Né pérputhje me dispozitat e CoM, duhet té raportohet ¢do dy vjet pér zbatimin e SECAP-it
pérmes platformés 'MyCovenant'; raportimi duhet té kryhet sipas Udhézuesit pér Raportim té
CoM. Me géllim lehtésimin e procesit té zbatimit dhe monitorimit té zbatimit t& masave, bashkive
nénshkruese ju éshté mundésuar shfrytézimi i kornizés pér mbledhjen e té dhénave t&
raportimit®.

Raportimi dhe monitorimi i té dhénave té Planit té veprimit béhet sipas sé ashtuquajturés
'Formulari i SECAP' (angl. 'SECAP Template'), prej nga bashkive nénshkruese té konventés ju
mundésohet té demonstrojné ndikimin konkret té masave té ndérmarra né pérmbushjen e
objektivave energjetike dhe klimatike. Njékohésisht bashkive ju mundésohet mbledhja dhe
analizimi i t& dhénave né ményré té sistematike dhe té strukturuar, qé ju shérben si bazé solide
pér menaxhimin e energjisé dhe klimés sé bashkisé sé tyre dhe té pércjellin progresin né fazén e
zbatimit.

Faza e zbatimit té masave

Faza e zbatimit éshté faza me kohézgjatjen mé té madhe (téré periudha e planifikimit né S
dhe qé kérkon pérkrahjen politike institucionale, angazhimin e kapaciteteve té mjaft
profesionale dhe burime konsiderueshme financiare. Gjaté fazés sé zbatimit éshté thel

* https://www.globalcovenantofmayors.org/our-initiatives/data4cities/common-global-reporting-framework/
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si dhe komunikimi i jashtém me palét e interesit dhe qytetarét, me géllim té vetédijesimit,
ndryshimit té sjelljes, dhe sigurimit té pérkrahjes sé gjeré né procesin e zbatimit té& SECAP-it.

Gjaté fazés sé zbatimit Bashkia do t& ndérmarré aktivitetet né vijim:

- Té vazhdojé pérkrahjen politike afatgjaté pér zbatimin e SECAP-it dhe té motivojé palét e
interesit dhe qytetarét té pérkrahin dhe té béhen pjesé e zbatimit té kétij plani veprimi;

- Té sigurojé gé politikat energjetike dhe klimés pérfshiré edhe zbatimin e masave konkrete té
integrohen né punén dhe menaxhimin e pérditshém té administratés vendore;

- Té koordinojé pjesémarrjen dhe té specifikojné rolin e paléve partnere dhe gytetaréve né
zbatimin e masave;

- Té zbatojé me pérpikéri masat qé jané né pérgjegjésiné e drejtpérdrejté té bashkisé, duke
treguar shembuj té mirég;

- Té nxisé palét e interesit dhe gytetarét té jené partneré aktiv né zbatimin e masave;

- Té vendosé bashképunim pérmbajtésor me bashkité tjera aderuese né CoM, me géllim
shkémbimin e pérvojave dhe praktikave mé mira, dhe duke krijuar sinergji né zbatimin e
masave té SECAP-it.

Faza e monitorimit dhe raportimit

Monitorimi éshté njé pjesé e réndésishme e procesit té SECAP-it; monitorimi i rregullt i shogéruar
me korrigjimet e duhura té planit mundésojné pérmirésimin e vazhdueshém té procesit dhe
zbatimin né kohé té masave.

Si¢ u pérmend mé larté bashkité nénshkruese detyrohen té pérgatisin dhe dorézojné Raportin e
Monitorimit ¢do dy vjet, me géllim vierésimin, monitorimin dhe verifikimin e zbatimit té
masave té SECAP-it. Ky raport duhet té pérmbajé kéto té dhéna:

- Té dhéna dhe informata sasiore mbi zbatimin e masave té SECAP-it, pérfshiré statusin e
zbatimit té secilés masé dhe pengesat e hasura né zbatim;

- Inventarin e pérditésuar t€ monitorimit té shkarkimeve (ME/ — Monitoring Emission
Inventory), té hartuar sipas té njéjtés strukturé metodé dhe burim té té dhénave té Inventarit
Bazé — BEI.

Né fazén e monitorimit bashkia do té ndérmarré aktivitetet e pérshkruara si mé poshté:

- Krijimi i sistemit té mbledhjes sé rregullt periodik té informacionit dhe té dhénave mbi
progresin e zbatimit té SECAP-it;

HO
- Vlerésimi i ndikimit t& zbatimit té secilés masé té planifikuar né SECAP; (‘5 BN
ﬂ.

- Pérgatitja e Raportit té monitorimit, né pérmbajtje dhe strukturé sipas udhézimeve

té CoM, si dhe dorézimi pérmes web-platformés sé CoM; K.
« 3
- Komunikimi i rezultateve té monitorimit té progresit né zbatimin e SECAP-it auto\ntﬁgﬁ >

vendimmarrése, aktoréve té pérfshiré dhe gytetaréve.




Né vijim paragiten né formé tabelare fazat dhe kérkesat pér raportim ndaj CoM

Tabela 1: Kérkesat minimale té raportimit né web-platformén e COM

ek Plani Veprimit Monitorimi Monitorimi
Regjistrimi
SECAP Raportimi akcional = Raportimi i ploté
Viti zero Brenda 2 viteve Brenda 4 viteve Brenda 6 viteve
Strategjia — vizioni dhe objektivat ky¢ 0 v Vv v
Plani i veprimit — pérditésimi i dokumentit 0 v 0 0
Inventari i shkarkimeve 0 o 0 ¥
(BEI) (MEI)
Vlerésimi i rrezikut dhe cenueshmérisé 0 v v v
- (min. 3 masa
Masat zbutése 0 v v
kryesore)
in. 3 masa
Masat pérshtatése 0 0 feie ¥
kryesore)
Masat e varférisé energjetike 0 0 iR v
kryesore)

2.5. Kuadri ligjor pér zhvillimin e SECAP
2.5.1. Né& nivel té Bashkimit Evropian

Plani i Gjelbér Evropian pérfagéson njé paketé nismash me synimin bazé pér njé transformim té
gjelbér té BE-sé, me qéllimin pérfundimtar arritjen e neutralitetit klimatik deri né vitin 2050.
Kuadri legjislativ shogérues brenda té cilit jané pércaktuar ligjérisht qéllimet pérfshin, mbi té
gjitha, Ligji i BE-sé pér Klimén. Me miratimin e kétij ligji, BE-ja dhe shtetet e saj anétare u
angazhuan pér té reduktuar shkarkimet neto té gazeve serré té BE-sé me té paktén 55%
krahasuar me nivelet e vitit 1990 deri né vitin 2030. Né fillim té vitit 2024, Komisioni Evropian
rekomandon objektiva té reja, mé ambicioze né rrugén e arritjes sé neutralitetit klimatik, gé
nénkupton njé reduktim té shkarkimeve neto té gazeve serré me 90% deri né vitin 2040 krahasuar
me nivelet e vitit 1990. S

Objektivat né nivelin Bashkimit Evropian (EU) dhe té Komunitetit té Energjisé (EnC)

Plani i Gjelbért Evropian ka vendosur objektiva mjaft ambicioze deri né vitin 20

komponenté kryesoré: X EK‘.".?:\;\?
- Reduktimin e shkarkimeve té gazeve seré pér sé paku 55% krahasuar me nivelgt”é“-‘\-h"

shkarkimeve né vitin referues 1990;
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- Eficienca e energjisé — reduktimi i konsumit final té energjisé né sé paku 11.7% krahasuar me
projeksionet e konsumit pér vitin 2030;

- Pjesémarrja e energjisé nga Burimet e Rinovueshme té Energjisé minimum 42.5% e konsumit
final té energjisé.

Duke gené se Shqipéria éshté anétare e Komunitetit té Energjisé qé pérfshin rajonin e Evropés
Juglindore, né vijim jané dhéné objektivat né nivel té EnC pér vitin 2030 pér tre komponentét
kryesoré:

- Reduktimi i shkarkimeve té gazrave seré (CO> dhe CO; ekuivalent) 60.9% krahasuar me
vitin referues 1990;

- Eficienca e energjisé - Konsumi maksimal e konsumit té energjisé primare 129.88 Mtoe,
dhe konsumi final maksimal i energjisé 79.06 Mkto;

Pjesémarrja e energjisé nga Burimet e Rinovueshme té Energjisé minimum 31% té konsumit final
té energjisé.

2.5.2. Né& nivel kombétar
Disa nga dokumentet ligjore né nivel vendi jané:

e VKM 742.2015 Pér funksionimin dhe menaxhimin e regjistrit té shkarkimit e té
transferimit t& ndotésve, miratimin e listés sé veprimtarive dhe té ndotésve, gé jané
subjekt i kétij regjistri;

e Ligji Nr.10 476, daté 3.11.2011 “Pér Aderimin e RSH né Protokollin e Konventés sé vitit
1979 “Pér ndotjen Ndérkufitare té Ajrit né Distancé té Largét pér té Pakésuar Acidifikimin,
Eutrofikimin dhe Ozonin né Shtresén e Poshtme té Atmosferés”;

e Ligj 10463.2011, “Pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”;

e Ligj 10448, “Pér Lejet e Mjedisit, i Pérditésuar”;

e Ligj 10440, “Pér Vlerésimin e Ndikimit ne Mjedis”, i pérditésuar;

e Ligj 10431.2011, “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”;

e Ligj 9587.2006, “Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit”, i pérditésuar;

e Ligj 8897.2002, “Pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja”;

e Ligj 162.2014, “Pér Mbrojtjen e Cilésisé sé Ajrit né Mjedis”;

e Ligj 155.2020, “Pér Ndryshimet Klimatike”;

e Ligj 111.2012, “Pér Menaxhimin e Integruar té Burimeve Ujore”;

e Ligj 28.2013, “Pér Disa Ndryshime dhe Shtesa né ligjin nr.8897.2002 Pér Mbrojtjen e Ajrit
nga Ndotja”; ‘
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e VKM 633.2018, “Pér Masat Kundér Ndotjes sé Ajrit nga Shkarkimet e Mjeteve Motorike
dhe Reduktimin e Shkarkimeve né ajér”;

e VKM 575.2015, “Pér Menaxhimin e mbetjeve té ngurta”;

e VKM 505.2018, “Pér Miratimin e Planit Kombétar té Veprimit pér Hegjen nga Pérdorimi
dhe Eleminimin e Ndotésve Organiké té Qéndrueshém (NOQ)”;

e VKM 418.2014, “Pér Grumbullimin e Diferencuar té Mbetjeve né Burim”;

e VKM 412.2019, “Pér Miratimin e Planit Kombé&tar pér Menaxhimin e Cilésisé sé Ajrit”;

e VKM 360.2015, “Pér Miratimin e Listés sé Ndotésve Organiké té Qéndrueshém dhe
Pércaktimin e Masave pér Prodhimin, Importimin, Vendosjen né Treg dhe Pérdorimin e
Tyre”,

Plani Kombétar i Energjisé dhe Klimés i Republikés sé Shqipérisé pércakton gjithashtu objektiva
mjaft ambicioze pér tre komponentét kryesoré:

- Reduktimi i shkarkimeve té gazrave seré (me masa shtesé) né nivelin 18.7% krahasuar me masat
ekzistuese;

- Eficienca e energjisé — reduktim i konsumit final té energjisé (me masa shtesé) pér 8.4%
krahasuar me masat ekzistuese;

Pjesémarrja e energjisé nga Burimet e Rinovueshme té Energjisé minimum 54.4 % té konsumit
final té energjisé.

2.5.3. Né nivel rajonal

Axhenda e Gjelbér pér Ballkanin Peréndimor &shté njé strategji e re e rritjes pér rajonin, duke
kaluar nga njé model ekonomik tradicional né njé ekonomi té géndrueshme, né pérputhje me
Marréveshjen e Gjelbér Evropiane. Ai éshté i pérfshiré né Planin Ekonomik dhe Investimeve pér
Ballkanin Peréndimor®. Agjenda e Gjelbért identifikon pesé shtylla kryesore:

i veprimin klimatik;

ii. ekonominé qarkulluese, trajtimin e mbetjeve, riciklimin, prodhimin e géndrueshém,
pérdorimin efikas té burimeve;

iii. biodiversitetin, duke synuar mbrojtjen dhe rivendosjen e pasurisé natyrore té rajonit;
iv. luftén ndaj ndotjes sé ajrit, ujit dhe tokés dhe
V. sistemet e géndrueshme té ushgimit dhe zonat rurale.

2.5.4. Né nivel vendor

Ne nivel vendor mund té pérmendim:

e Ligji 10/431 — Pér Mbrojtjen e Mjedisit;
e Ligji 111/2012 - Pér Menaxhimin e Integruar té Burimeve Ujore;

* Komisioni Evropian - Udhézime pér Zbatimin e Agjendés sé Gjelbér pér Ballkanin Peréndimor, SWD(2020) 223 final
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e VKM nr.1015 dt.16.12.2020 pér Pérmbajtjen, Zhvillimin dhe Zbatimin e Strategjive
Kombétare té Ujit, té Planeve té Menaxhimit t& Baseneve Ujore dhe té Planeve té
Menaxhimit té Rrezikut nga Pérmbytjet;

e VKM Nr. 623, daté 8.11.2023 “Pér Miratimin e Planit t& Menaxhimit té Basenit UJOI’ Erzen
2024-2029;

e VKM Nr. 624, daté 8.11.2023, “Pér Miratimin e Planit te Menaxhimit té Basenit Ujor Ishém
2024-2029;

e Vendimi KKT Nr. 4, daté 27.7.2022 “Plani i Zhvillimit dhe Rregullorja e Bashkisé Durrés”

2.6. Pérfshirja e aktoréve

Me qéllim pérgatitjen dhe pérzgjedhjen e masave prioritare pér té reduktuar ndikimin né
ndryshimet klimatike dhe aktivitetet e pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike né territorin e
qytetit té Durrésit, té cilat rezultojné nga analizat e zhvilluara BEI dhe RVA, dhe planet strategijike
né nivel vendor, si dhe nga konsultimet, procesi éshté realizuar me té gjithé aktorét e Bashkisé
sé Durrésit, anétaré té grupit té punues té SECAP pérfshiré dhe pjesé té shogérise civile.

Pérmes procesit té konsultimit, u mundésua njé pasqyré e ndikimeve té pritshme té ndryshimeve
klimatike né territorin e qytetit, me géllim hartimin e masave té duhura dhe té nevojshme pér té
reduktuar ndikimin e ndryshimeve klimatike dhe masat pér t'iu pérshtatur ndryshimeve klimatike
dhe té kontribuojé né krijimin e dokumentit SECAP. Pas pércaktimit dhe prioritizimit t& masave
té propozuara nga grupi i punés u morén parasysh pér té pércaktuar prioritetet e propozuara, té
cilat u paragitén gjaté pércaktimit té listén pérfundimtare té masave prioritare.

2.7. Procesi i Monitorimit dhe Vlerésimit

Né pérputhje me Paktin e Kryetaréve té Bashkive, éshté e nevojshme té raportohet pér zbatimin
e SECAP ¢do dy vjet pérmes platformés MyCovenant, né pérputhje me Udhézimet pér Raportimin
e Paktit té Kryetaréve té Bashkive. Pér té lehtésuar zbatimin e kétij procesi dhe monitorimin e
zbatimit té tij, nénshkruesve u mundésohet pérdorimi i kornizés sé mbledhjes dhe raportimit té
té dhénave.

Té dhénat e raportuara u lejojné nénshkruesve té demonstrojné ndikimin konkret té veprimeve
té tyre né terren dhe ambiciet e tyre klimatike. Ai ofron komente thelbésore mbi aktivitetet
vendore pér politikébérésit né nivel kombétar, evropian dhe ndérkombétar. Marréveshja kuadér

u mundéson nénshkruesve té& mbledhin dhe analizojné té dhénat né ményré té strukturuar O‘F’E&’G\ |
sistematike dhe shérben si bazé pér menaxhimin e miré té klimés dhe energjisé dh gaer :"A
monitorimin e progresit né zbatim. 2 *‘ E‘fé.
> I 5
&3

Ky dokument ofron udhézime hap pas hapi pér nénshkruesit se si té raportojné informacionifné SEXK
seksionet e ndryshme té platformés sé raportimit té platformés MyCovenant. Ai u zhvillua ngaSAs+
Zyra e Paktit Evropian té Kryetaréve té Bashkive né bashképunim me JRC pér té ndihmuar

\1;
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nénshkruesit té kuptojné kornizén e raportimit né Platformé dhe té pérfundojné me sukses
procesin e raportimit.

Autoritetet vendore qé i bashkohen nismés sé Marréveshjes sé Kryetaréve té Bashkive pér Klimén
dhe Energjiné marrin pérsipér té paragesin njé plan veprimi / SECAP brenda dy viteve nga
nénshkrimi formal i nismés (népérmjet njé formulari té anétarésimit).

Plani i Veprimit / SECAP pércakton géllimet e zbutjes dhe objektivat e pérshtatjes dhe bazohet
né Inventarin Bazé€ té Emisioneve (BEl) dhe Analizén e Rrezikut Klimatik dhe Vlerésimin e
Cenueshmeérisé té Sektoréve Individualé (RVA), té cilat ofrojné njé analizé té situatés aktuale né
njé kohé té caktuar. Ato shérbejné si bazé pér pércaktimin e njé grupi gjithépérfshirés veprimesh
gé autoritetet vendore planifikojné té ndérmarrin pér té arritur géllimet e zbutjes dhe pérshtatjes
ndaj ndryshimeve klimatike.

2.8. Té dhéna rreth Bashkisé Durrés

Durrési éshté qyteti me aktivitetin mé té madh ekonomik pas Tiranés, por urbanizmi i shpejté
dhe pa kriter ka krijuar njé varg problemesh gé pengojné zhvillimin e géndrueshém.

Zona Gjeografike: Bashkia Durrés kufizohet né peréndim me Detin Adriatik, né veri me bashkiné
Kurbin, né lindje me bashkité Krujé, Voré e Shijak dhe né jug me bashkiné Kavajé.

Kjo bashki pérbéhet nga gjashté njési administrative, té cilat jané: Durrési, Sukthi, Ishmi, Katundi
i Ri, Rrashbulli dhe Manéz. Té gjitha njésité e bashkisé sé re béjné pjesé né rrethin Durrés, garku
Durrés. Né territorin e bashkisé sé re gjenden tre gytete, Durrés, Sukth dhe Manéz, si dhe 39
fshatra té tjeré.

Popullsia: Sipas censusit té vitit 2011, né territorin e bashkisé sé re Durrés banojné 175,110 veté
ndérsa sipas regjistrit civil popullsia rezidente éshté 299,989 veté. Me njé sipérfage prej 338.30
kilometrash katroré, densiteti i popullsisé sipas té& dhénave té Censusit 2011 &shté 517 banoré
km?2, ndérsa sipas Regjistrit Civil &shté 680 banoré km?

Njésité

administrative Qytetet dhe fshatrat né pérbérje té tyre
pérbérése

Durrés Qyteti Durres

Qyteti Sukth, Fshatrat; Hamallaj, Kulle, Perlat, Vadardhe,
Rushkull, Hidrovori

Qarku Qendra e

Bashkisé

Sukth

Fshatrat; Likmetaj, Kértushaj, Kapidanaj, Gjuricaj, Laléz,

Kuraten, Bizé, Drag, Shetaj,
Fshatrat; Katundi i ri, Jube, Qerret, Fllake, Bisht-Kaméz, Rinia, 175,110 259,989 3383
Erzen, Sukth, Adriatik

Ishém
Qyteti =
Durrés Katundi i
Fshatrat; Rrashbull, Arapaj, Shénavlash, Shkallnur, Manskuri,
Rrashbull :
Romanat, Bozanxhije, Xhafzota),

Manéz Qyteti Manéz, Fshatrat; Armath, Borg, Hamallaj, Kameras,
Rade, Shkallé, Fshat Manéez

Tabela 2: Popullésia e qytetit Durrés sipas njésive té saj administrative.




Sic shihet dhe nga tabela mé sipér ajo qé vihet re éshté rritja né pérgjithési me ritme konstante
e popullésisé pér shkak té lévizjeve demografike, por rritja éshté mé e ndjeshme né zonén
urbane, njé tendencé kjo e vérejtur pothuaj ne té gjitha bashkité e vendit.

2.8.1. Vlerésimi i mundésive pér pérshtatjen

Sic u pérmend edhe né objektivat strategjike, zhvillimi ekonomik i bashkisé Durrés pérqéndrohet
kryesisht nga zhvillime qé ofrohen nga vitalizimi, ri-kualifikimi i zonave
ekonomike/industrial/portuale si dhe nga kryerja e investimeve madhore né infrastrukturén
rrugore/ hekurudhore dhe detare. Zhvillimi ekonomik do té bazohet né nxitjen e nismave té
investitoréve té huaj dhe vendas pér hapjen e bizneseve té reja, promovimin e hapjes sé
sektoréve té rinj qé ofrojné shérbime si dhe nxitjes sé sektorit turistik, bujqésor dhe transportit.

Zona éshté vecanérisht e ndjeshme ndaj pérmbytjeve dhe erozionit té tokés sidomos né pjesén
bregdetare, pér shkak té degradimit té pyjeve keq pérdorimit dhe shfrytézimit te inerteve lumore
né Ishém dhe Erzen, ndértimeve pa kriter et]. Intensiteti dhe shfagja e kétyre ngjarjeve, si dhe
ndikimet e tyre né jetesén dhe infrastrukturén, jané pérkeqésuar mé tej si rrjedhojé edhe e
ndryshimeve klimatike.

Degradimi i peizazheve pyjore rezulton né efekte té dukshme, si toka té thata dhe jopjellore,
rréshgitje dheu, pérmbytje dhe humbje té biodiversitetit. Kjo nga ana tjetér pakéson shérbimet
e ekosistemit té pyjeve, duke pérfshiré gjenerimin e oksigjenit dhe kapjen e karbonit, strehimin
e habitateve pér biodiversitetin dhe gjenerimin e burimeve natyrore té ardhurave pér
komunitetet vendore. :

Pér rrjedhojé, kéto sfida mjedisore kané ndikime té réndésishme né jetesén, infrastrukturén dhe
biodiversitetin né territorin e Bashkisé& Durrés.

Referuar problematikave té mésiperme si dhe kushteve té késaj bashkie, disa nga masat
adaptuese jané:

o Zhvillimin e strategjisé ekonomike vendore;

o Reduktimi i mjeteve motorike me pérdorim lénde fosile/karburanti:

. Shtimi i sipérfageve pyjore;

° Shtimin e sipérfageve té gjelbérta urbane;

o Mbrojtja e lumenjve Ishém dhe Erzen nga pérdorimi pa kriter i inerteve, si dhe ndértimeve

né aférsi té shtretérve té tyre;

L Reduktimin e shkarkimeve té léngshme ndotése né lumenjté Ishém dhe Erzen
aktivitetet industriale qé ndodhen prané tyre.
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2.8.2. Adresimi i situatave ekstreme té klimés

Nga raportet e méparéshme realizuar né kuadér té pérgatitjes sé SECAP pér Bashkiné Durrés, dhe
takimeve tematike pér kété proces, ndikimi mé i shpeshté lidhur me efektet e ndryshimeve
klimatike jané pérmbytjet.

Bashkia e Durrésit ndodhet né njé zoné té ndjeshme rrezigesh natyrore. E ndodhur mes ujrave
dhe mbi ujra — deti né peréndim me lumenjté qé e pérshkojné si dhe niveli i larté i ujrave nén
tokésore dhe né njé terren kodrinor té rréshqgitshém, Durrési éshté gjithashtu subjekt i erérave
dhe gendér e Iékundjeve sizmike né vend. Ndryshimet klimatike dhe grregullimi i motit me shira
té shkurter, por té rrembyeshém dhe veprimi shkatérrues i njerézve né dy dekadat e fundit né
basenet ujé-mbledhése dhe né shtretérit e lumenjve, e béjné té domosdoshém marrjen parasysh
té rrezigeve natyrore né planet e zhvillimit urban té Bashkisé Durrés.

Fig. 3: Harta e zonave potencialisht té pérmbytéshme.

| gjithé korridori pérgjaté lumit Erzen, duke filluar nga pjesa peréndimore e kodrave té Shijakut
dhe duke vazhduar duke u zgjeruar gradualisht né gryké-derdhjen e lumit, rrezikohet nga
fenomeni i pérmbytjeve periodike. Kjo zoné pérkon edhe me njé korridor urban té populluar mes
Rrashbullit, Sukthit, Katundit té Ri, dhe Rrushkull, gé &shté dhe poli i dyté urban nga réndésia né
Bashkiné e re. Pérmbytjet e Janarit 2016 né Sukth dhe KiR konfirmojné réndésiné e kétij problemi.

Sipas njé komunikate té& Ministrisé sé Bujqgésisé, daté 7 janar 2015 jané pérmbytur né Rrashbull
40 hektaré, né Sukth 25 hektargé, né Ishém 200 hektarg, (pérfshiré dhe njé sasi toke té
papércaktuar né Gjuricaj).

Harta e zonés potenciale té pérmbytjeve té lumit Erzen, e evidentuar me ngjyré té kaltg

e Hartimi i procesverbali té vlerésimit té gjendjes;

& Burimi Shérbimi Gjeologjik Shqiptar — Harta e Rrezikut Gjeologjik Shqiptar




Evidentimi i démtimit té ndértesave té banimit, si dhe démtimeve té aktiviteteve
ekonomike, perfshire mjete dhe pajisjet, et;.

Verifikimi dhe konfirmimi i situatés nga struktura vendore té Mbrojtjes Civile;

Mbledhja e Késhillit Bashkiak pér ndérhyrjet e kérkuar shogéruar me buxhetin pérkatés
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3 Inventari Bazé i Shkarkimeve (BEI)

3.1 Hyrje

Nisur nga fakti se, objektivi kryesor i Planit té Veprimit pér Energji t& Qéndrueshme dhe Klimén
(SECAP) éshté pércaktimi i objektivave t& reduktimit té shkarkimeve t& CO, né territorin e
Bashkisé Durrés deri né vitin 2030, éshté me réndési mbledhja e t& dhénave cilésore mbi
konsumin e energjisé dhe shkarkimeve té gazrave seré pér vitin bazé — viti referent ndaj sé cilit
llogaritet reduktimi i shkarkimeve.

Inventari bazé i shkarkimeve té gazrave seré (me fokus CO;) paraget vlerat sasiore té shkarkimeve
né vitin referent, si rezultat i konsumit té energjisé dhe aktiviteteve tjera brenda territorit té
bashkisé. Né bazé té kétij inventarizimi pércaktohen prioritetet né drejtim té reduktimit té
shkarkimeve, dhe pér kété inventari bazé konsiderohet si mjet kryesoré né planifikimin e
suksesshém té masave té eficiencés sé energjisé dhe masave tjera ‘jo-energjetike’ me ndikim né
reduktimin e shkarkimeve té CO,.

Né kété kuptim BEI, sé bashku me RVA, pérbéjné bazén dhe pikén fillestare té procesit té hartimit
té SECAP-it dhe éshté pjesé pérbérése e kétij plani. Prandaj né vijim paragiten té pérmbledhura
rezultatet kryesore té konsumit té energjisé dhe shkarkimeve té CO;, sipas sektoréve té aktivitetit
té identifikuar né Bashkiné e Durrésit, té shogéruara me analizat pérkatése.

3.2 Metodologjia dhe gasja e hartimit té BEI

Pérgjithésisht BEI i éshté pérmbajtur opsioneve metodologjike té Udhézimeve té Konventés sé
Kryebashkiakéve (CoM — Covenant of Mayors); gjithashtu komponentét e vecanta té BE| jané
hartuar né pérputhje me udhézimet e dhe metodologjité e pérshkruara né Protokollin Global té
Inventaréve té Shkarkimeve té Gazrave Seré né Nivel-Komuniteti (GPC - Global Protocol for
Community-Scale Greenhouse Gas Emission Inventories), dhe Protokollit té Panelit
Ndérqeveritar pér Ndryshime Klimatike (IPCC — Intergovernmental Panel on Climate Change).

Kategorizimi i shkarkimeve dhe llojet e gazrave seré té inventarizuar

Duke ju pérmbajtur gasjes sé ‘bazuar-né-aktivitet’, né inventarizim jané pérfshiré tre format e
shkarkimeve:

- shkarkime direkte nga konsumi final i energjisé;
- shkarkimet indirekte nga konsumi energjisé nga rrjeti (energjia elektrike, ngrohj
ftohja); dhe

e*“ji Pém

.‘(‘Zﬁ, (an i
- shkarkimet jo te ndérlidhura me energjiné. &%) I
N/ &g
Jané inventarizuar tre pérbérésit kryesoré té gazrave seré: - 5 Y/

- Dioksidi karbonit (CO3); dhe




- Oksidi i azotit (N20) dhe metani (CHa) pér té cilat sasité e shkarkuara jané ekuivalentuar
me ‘ton CO; ekuivalent’

Sektorét e aktivitetit

Né pérputhje me Udhézuesin CoM dhe me gasjen e pérzgjedhur ‘bazuar-né aktivitet’, BEI pér
Durrés pérmban makro-sektorét energjetiké dhe jo-energjetiké, specifikisht:

i) Makro-sektori ndértesave;
i) Transporti;

iii) Mbetjet; dhe

iv) Bujgésia dhe Pylltaria.

- Sektori i ndértesave pajisjeve dhe impianteve (shkurtimisht ‘Ndértesat’) i ndaré né nén-
sektorét:

* Ndértesat publike / bashkiake;
* Ndértesat private té banimit dhe komerciale; dhe
*  Ndrigimi publik.
- Sektori i transportit (vetém transporti rrugor):
* Flota e automjeteve bashkiake
* Transporti publik;
* Transporti privat individual dhe biznesit; dhe
- Dy sektorét ‘jo-energjetiké’:
* Sektori i mbetjeve — mbetjet e ngurta bashkiake; dhe
* Sektoriibujgésisé, pyjet dhe pérdorimet tjera té tokés
Metoda e llogaritjes sé shkarkimeve

Pér sektorét energjetiké, shkarkimet direkte dhe indirekte té gazrave seré jané llogaritur pér
aktivitetet specifike bazuar né konsumin final té energjisé dhe faktorin korresponduese té
shkarkimeve:

- Shkarkimet direkte pér sektorin e ndértesave jané llogaritur nga té dhéna e konsumit té
energjisé: energjia elektrike, LPG, dizeli, biomasa dhe ngrohja me energji diellore, dhe
faktorét respektiv té shkarkimit;

- Né& ményré té ngjashme jané llogaritur shkarkimet pér transportin nga konsumi i
karburantit: dizeli e benzina, dhe faktorét pérkatés té shkarkimeve.

Pér aktivitetet jo té lidhura me energjiné (sektori i mbetjeve dhe bujgésia e blegtoria) sh
jané llogaritur né pérputhje me Udhézimet e IPCC 2006.

Viti bazé referues
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Per BEI Durrés éshté marré viti bazé 2015; kjo pér faktin se, né vitin 2015 ka pérfunduar reforma
e ndarjes territoriale né Shqipéri pérmes sé cilés jané pércaktuar kufijté administrative dhe
territoret respektive té bashkive, dhe té dhénat e nevojshme pérpara kétij viti nuk jané
transferuar dhe agreguar sipas pérbérjes sé re administrative té njésive té geverisjes vendore.

Me qéllim té besueshmérisé dhe korrektésisé sé té dhénave dhe mbledhjes sé tyre nga té gjitha
njésité administrative, me arsye éshté vendosur qé 2015 té jeté viti referues, vit né té cilin ka
filluar raportimi nga té gjitha njésité administrative té Bashkisé Durrés.

3.2 Analiza e konsumit té energjisé dhe shkarkimeve té gazrave seré sipas sektoréve

Né pérputhje me ndarjen e aktiviteteve sektorialé té pérshkruar mé larté, né vijim jepet analiza
pér shpenzimin e energjisé dhe shkarkimet sipas sektoréve té aktivitetit.

3.2.1 Analiza pér sektorin e ndértesave pajisjeve dhe impianteve (‘Ndértesat’)
Konsumi i energjisé

Né sektorin e Ndértesave, energjia elektrike éshté komponentja kryesore e konsumit té energjisé,
e pasuar né masé shumé mé té vogél nga Iéndét djegése fosile: nafta dhe gazi i léngshém, si dhe
biomasa dhe ngrohja diellore.

Né tabelén vijuese jané paragitur sasité e konsumit té energjisé sipas nén-sektoréve.

Tab.3: Konsumi i energjisé pér sektorin e ndértesave

e we

dértesave - Konsumi i energjisé [MWh/v
i > Energji Gazi Nafté / | _. Ngrohje
Nénsektorét Biomasa Total
elektrike | léngshém | Dizel diellore | 0%
Ndértesat publike bashkiake 845.00 18.05 54.70 64.00 50.00 1,031.75
Ndértesat private té banimit | 185,600.50 2,400.00{ 3,120.00 450.00 560.00| 192,130.50
Ndértesat private afariste 43,560.00 0.00 0.00 0.00 0.00] 43,560.00

Ndrigimi iublik 11,300.00 0.00 0.00 0.00 0.00{ 11,300.00
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Sektori ndértesave - Konsumi i energjisé (MWh/vit)

300,000.00
250,000.00
200,000.00
150,000.00
100,000.00

50,000.00

0.00 —— . T

Ndértesat Ndértesat Ndértesat  Ndrigcimi publik Total Sektori
publike private t&  private afariste
bashkiake banimit

® Energji elektrike = Gaziléngshém m Nafté / Dizel ®mBiomasa ™ Ngrohje diellore

Figura 4: Paraqitje grafike e konsumit té energjisé pér sektorin e ndértesave

Né vijim né ményré grafike jané paraqgitur pjesémarrja e energentéve né konsumin e
pérgjithshém té energjisé né sektor, si dhe konsumi i energjisé sé& térésishme sipas nén-
sektoréve.

KONSUMI SIPAS ENERGENTEVE

Gaz i léngshém || 1 | ;
1% B o —|Ngrohje diellore
— 0%

Energji elektrike
98%

Figura 5: Pjesémarrja e energentéve né konsumin e pérgjithshém té energjisé né sektorin e ndértesave
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Konsumi sipas nénsektoréve

= Ndértesat publike bashkiake ® Ndértesat private té banimit
Ndértesat private afariste Ndricimi publik

Figura 6: Konsumi né pérgindje sipas nén-sektoréve

Nga tabela dhe grafiku i paragitur mé lart vérehet se energjia elektrike e furnizuar nga rrjeti
kombétar shénon pérdorimin mé té madh — 97.5% e pasuar nga nafta me 1.2%, gazi i Iéngshém
0.9%, ngrohja diellore pérmes paneleve solare termike me 0.2%, dhe biomasa me 0.2%.

Pér sa i pérket nén-sektoréve duhet theksuar se, ashtu si¢ éshté e pritshme nése u referohemi
numrit té ndértesave né Bashkiné e Durrésit, ndértesat private té banimit kané pjesémarrjen mé
té madhe té konsumit me 74.1% e pasuar nga ndértesat tregtare me 16.8%; ndérsa pjesémarrja
né konsumin e pérgjithshém té energjisé e ndértesave publike bashkiake &shté 4.8% dhe
ndricimit publik 4.3%.

Shkarkimet e CO;

Duke ju referuar strukturés sé konsumit té energjisé né sektorin e Ndértesave, edhe shkarkimet
nga konsumi i energjisé elektrike pérbéjné pjesén dérmuese té shkarkimeve, ndérsa né sasi
duksh&m mé vogél pasojné shkarkimet nga Iéndét djegése fosile si gazi i léngézuar dhe nafta.
Duhet theksuar se faktori i shkarkimeve pér biomasén (dhe BRE-té tjera) 8shté marré i barabarté
me zero, né pérputhje me kriteret e ‘COz-neutralitetit’, rrjedhimisht shkarkimet nga biomasa
llogariten té jené zero.

Né tabelén dhe grafikun mé poshté jané paraqitur shkarkimet nga energentét sipas
sektoréve:
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Tabela 4: Shkarkimet e CO; né sektorin e ndértesave

Sektori i Ndértesave - Emitimet e CO, / Ekuivalent CO, [ton/vit]

Nénsektorét E“‘"?ii = Gaz l Na.fté / Biomasa N.grohje Total
elektrike | Iéngshém | Dizel diellore
Ndértesat publike bashkiake 815.85 4.22 14.29 0.00 0.00 834.36
Ndértesat private té banimit | 179,197.28 561.60] 815.09 0.00 0.00| 180,573.97
Ndértesat private afariste 42,057.18 0.00 0.00 0.00 0.00{ 42,057.18
Ndri¢imi publik 10,910.15 0.00 0.00 0.00 0.00] 10,910.15

Sektori ndértesave - Emitimet e CO, (ton/vit)

250,000.00
200,000.00
150,000.00 ® Ndrigimi publik
m Ndértesat private
100,000.00 afariste
m Ndé&rtesat private té
banimit
50,000.00 m Ndértesat publike
bashkiake
0.00

Total emitimet

Figura 7: Grafiku i shkarkimeve té CO; né sektorin e Ndértesave

Né vijim grafikisht jané paragitur pjesémarrja e secilit energent né shkarkimet e pérgjithshém
né sektor dhe shkarkimet e pérgjithshme sipas nén-sektoréve.




Emetimet sipas energentéve

Nafteleze” g ~_— Biomasa |

ET——— , b o) — N ohedel[ore
| Gaziléngshém . _0%_.- i __g_af__ gr jo%‘

| 0% S .l

Energji elektrike
100%

m Energji elektrike w Gaziléngshém = Nafté/ Dizel » Biomasa m Ngrohje diellore
Figura 8: Pjesémarrja e energentéve né shkarkimet e pérgjithshme né sektorin e Ndértesave

Emetimet sipas nén-sektoréve

= Ndértesat publike
bashkiake

w Ndértesat private té
banimit

» Ndértesat private
afariste

* Ndricimi publik

Figura 9: Shkarkimet né pérgindje sipas nén-sektoréve

Nga tabela dhe grafiku i paragitur mé lart vérehet se shkarkimet nga energjia elektrike e furnizuar
nga rrjeti kombétar jané né nivelin 99.4%, e pasuar nga nafta me 0.4%, gazi i Iéngshém 0.2%. Né
pérputhje me kriteret e ‘COz-neutralitetit’, shkarkimet nga biomasa jané llogariten té jené zero.

Pér sa i pérket nén-sektoréve duhet theksuar se, ashtu si¢ éshté e pritshme nése u referohemi
numrit t& ndértesave né Bashkiné e Durrésit, ndértesat private té banimit kané pjesémarrjgmné €

té madhe té shkarkimeve me 77.0% e pasuar nga ndértesat tregtare me 17.9%;
pjesémarrja e ndértesave publike bashkiake né shkarkimet e pérgjithshme éshté
ndrigimit publik 4.7%.




3.2.2 Analiza pér sektorin e transportit

Konsumi i energjisé - karburanteve

Fillimisht duhet theksuar se né sektorin e transportit pérdoren dy energenté kryesoré —
karburante me prejardhje fosile — nafta (diezeli) dhe benzina. Po ashtu duhet véné né dukje qé
konsumi i dizelit €sht& mbi 3 heré mé i madh se konsumi i benzinés. Né vijim paragiten né ményré
tabelare dhe grafike sasité e konsumuara té kétyre karburanteve sipas nén-sektoréve té

transportit.

Tab.5: Konsumi i energjisé — karburanteve né sektorin e transportit

Sektori i Transportit - Konsumi i energjisé /

arburantéve[MWh/vit]

Nénsektorét Nafta (Dizeli)| Benzina Total
Flota e automjeteve bashkiake 3,200.00 0.00 3,200.00
Transporti publik 0.00 0.00 0.00
Transporti privat e afarist 390,500.00f 102,500.00f 493,000.00

Sektori i transportit - konsumi i energjisé [MWh/vit]

600,000.00
500,000.00
400,000.00
300,000.00
200,000.00
100,000.00

0.00

Flota e Transporti publik  Transporti privat e Total Sektori
afarist

automjeteve
bashkiake

® Nafta (Dizeli) m Benzina

Figura 10: Konsumi i energjisé — karburanteve né sektorin e transportit

Né vijim grafikisht jané paraqitur pjesémarrja e karburanteve né konsumin e pérgjithshém té
energjisé né sektorin e transportit, si dhe konsumi i pérgjithshém i energjisé — karburanteve sipas

nén-sektoréve.




Konsumi sipas karburanteve

® Nafta (Dizeli) ® Benzina

Figura 11: Pjesémarrja e karburanteve né konsumin e pérgjithshém té energjisé né sektorin e Transportit

Konsumi sipas sektoréve

Flota e automjeteve
bashkiake
1%

Transporti publik
0%

Transporti privat
e afarist
99%

= Flota e automjeteve bashkiake = Transporti publik = Transporti privat e afarist

Figura 12: Konsumi i energjisé / karburanteve né pérgindje sipas nén-sektoréve

Nga tabela dhe grafiku i paragitur mé lart vérehet se vetém dy lloje té karburanteve pérdoren né
sektorin e transportit: Nafta (dizeli) gé konsumohet né masén 79.3 % dhe benzina qé merr pjesé
me 20.7% né konsumin e térésishém té karburanteve né kété sektoré.

Duke ju referuar nén-sektoréve té Transport dhe numrit té automjeteve té nén-sektoréve
pérkatés, &shté e vetékuptueshme gé transporti privat dhe biznesit kané pjesémarrjen. & és,
madhe me 99.4%, ndérsa nén-sektorét e flotés sé automjeteve bashkiake dhe transp i
kané pjesémarrjen 0.6% té konsumit té pérgjithshém té karburanteve.




Shkarkimet e CO2

Né pérputhje me strukturén e konsumit té karburanteve né sektorin e Transportit, shkarkimet
nga nafta / dizeli jané dukshém mé té médha se shkarkimet nga benzina, e cila éshté karburant
meé i pastér (me mé pak shkarkime) se dizeli.

Né vijim paraqiten né ményré tabelare dhe grafike sasité e shkarkimeve té CO; / CO; ekuivalet
nga karburantet e pérdorur sipas nén-sektoréve té transportit:

Tabela 6: Shkarkimet e CO; né sektorin e Transportit

0 ANSPO ot e CO ale D2 [to
Nénsektorét Nafta (Dizeli)| Benzina Total
Flota e automjeteve bashkiake 835.99 0.00 835.99
Transporti publik 0.00 0.00 0.00
Transporti privat e afarist 102,017.34 26,394.86 128,412.20

Sektori Transportit - Emetimet e CO, / Ekuivalent CO,
[ton/vit]
140,000.00

120,000.00
100,000.00
80,000.00
60,000.00 ® Benzina
m Nafta (Dizeli)

40,000.00

20,000.00

0.00

Flotae Transporti Transporti  Total Sektori
automjeteve publik privat e afarist
bashkiake

Figura 13: Paragitja grafike e shkarkimeve té CO. né sektorin e Transportit

Né vijim grafikisht jané paragitur pjesémarrja e secilit karburant né shkarkimet e pérgjithshém
né sektor, si dhe shkarkimet e térésishme sipas nén-sektoréve.




Sektori Transportit - emetimet sipas karburantéve

= Nafta (Dizeli) mBenzina

Figura 14: Pjesémarrja e karburanteve né shkarkimet e pérgjithshme té CO; / CO; ekuivalent né sektorin e
Transportit

Sektori i transportit - emitimet sipas nénsektoréve

® Flota e automjeteve bashkiake = Transporti publik ® Transporti privat e afarist

Figura 15: Shkarkimet e né pérgindje té CO: / CO; ekuivalent sipas nén-sektoréve

Nga dhe grafiku i paragitur mé lart vérehet se shkarkimet nga nafta (dizeli) e pérdorur né sektorin
e transportit pérbéjné 79.6 %, ndérsa benzina ka pjesémarrjen dukshém mé té vogél 20.4%; kjo
kryesisht pér faktin se konsumimi i benzinés né transport éshté dukshém mé i vogél se dizeli, por
edhe pér shkak se benzina ka shkarkime mé té uléta pér njési.

Ashtu sic &shté e pritshme, nése ju referohemi numrit té& makinave pra konsumit, nén-sektori i
automjeteve private individuale dhe biznesit ka pjesémarrjen ndjeshém mé té madhe me
ndérsa shkarkimet nga flota e automjeteve bashkiake jané vetém 0.6%.




3.2.3 Analiza e Sektoréve jo-energjetiké — Sektori i Mbetjeve, Bujgésia dhe pyjet

Né vijim té ndarjes sektoriale jané analizuar shkarkimet nga: Sektori i mbetjeve té ngurta
bashkiake; dhe sektori: Bujgésia, Pyjet dhe Pérdorimet tjera té tokés.

Né BEI jané inventarizuar shkarkimet e CO, / CO; ekuivalent nga kéto dy sektorg, si¢ paragiten né
tabelén dhe grafikun vijues.

Tabela 7: Shkarkimet nga sektorét jo-energjetik

Sektorét jo-energjetik - Emitimet e CO2 / Ekuivalent CO2

5 Sasisé emitimeve
Sektorét =
[ton/vit]
Mbetjet e ngurta bashkiake 60,145.31
Bujgésia, Pyejt dhe pérdorime tjera té tokés 82,074.00

Emetimet e CO, / CO, ekuivalent [ton/vit] né sektorét
jo-energjetik

160,000.00

140,000.00

120,000.00

100,000.00

® Bujgésia, Pyjet dhe

80,000.00 pérdorime tjera té tokés

£0,000.00 ® Mbetjet e ngurta bashkiake
40,000.00

20,000.00

0.00

Sasisé emitimeve [ton/vit]

Figura 16: Grafiku i shkarkimeve té sektoréve jo-energjetiké

Vérehet se shkarkimet nga kéta dy sektoré jané péraférsisht té njéjta, ku Sektori i Bugésisé,
pyjeve dhe pérdorimet tjera té tokés merr pjesé me 57.7%, ndérsa sektori i mbetjeve té ngurta
bashkiake merr pjesé me 42.3%.




3.3  Analiza e pérgjithshme e konsumit té energjisé dhe shkarkimeve té gazeve seré
né territorin e bashkisé

Konsumi i energjisé

Né territorin e Bashkisé Durrés konsumi i energjisé éshté llogaritur pér makro-sektorét e
aktiviteteve:

i) Ndértesa, Impiante dhe Pajisje;
ii) Transporti;
iiii) Bujgésia, Pyjet dhe pérdorimet tjera té tokés; dhe Mbetjet e ngurta bashkiake;

Shpenzuesi mé i madh i energjisé éshté sektori i transportit, i pasuar nga sektori i ndértesave.
Gjithashtu, konsumi i energjisé éshté llogaritur sipas energentéve pérkatés, ku nafta / dizeli
paraget energentin mé té konsumuar, e pasuar nga energjia elektrike dhe benzina, si dhe gazi i
léngshém, biomasa ngrohja diellore gé jané konsumuar né masé dukshém mé té voggl.

Né tabelén dhe grafikun vijues éshté paraqitur detaje té konsumit té energjisé né territorin e
Bashkisé Durrés.

Tabela 8: Konsumi pérfundimtar i energjisé né Bashkiné Durrés

Makro-sektorét / Energentét En. Hektike | . 92! |Nafté /diel| Sencing | Biomass | MEOMR | po
léngshém diellore
Ndértesa, impiante e pajisje 241305.50|  2,418.05| 3,174.70 000| 51400  610.00| 248022.25
Transporti 0.00 0.00| 393,700.00| 102,500.00 0.00 0.00| 496,200.00

Bujgésia, Pyjet dhe pérd. tjera té tokés - - - - - E -

Mbetjet e ngruta bashkiake - - - = < A il

Konsumi pérfundimtar i energjisé [MWh/vit]

800,000.00
700,000.00
600,000.00
500,000.00 m Ngrohje diellore
400,000.00 u Biomasé
300,000.00 Benzingé
200,000.00 w Nafté / dizel
100,000.00 B Gaziléngshém
0.00 ® En. Elektrike
Ndértesa, Transporti Bujgésia, Mbetjet e Total
impiante e Pyjet dhe ngruta
pajisje pérd. tjera té bashkiake
tokés

Figura 17: Paragitja grafike e konsumit té energjisé né Bashkiné Durrés




Né vijim grafikisht jané paragitur pjesémarrja e energentéve né konsumin e pérgjithshém té
energjisé né territorin e bashkisé, si dhe konsumi i térésishém i energjisé sipas sektoréve té
aktivitetit.

Konsumi i energjisé sipas energentéve

Biomasé Ngrohje diellore
Benziné 0% 0%
14%

En. Elektrike
33%

Gaz i léngshém
0%

Nafté / dizel
53%

Figura 18: Pjesémarrja e energentéve né konsumi e pérgjithshém té energjisé né territorin e bashkisé

Konsumi i energjisé sipas sektoréve

® Ndértesa, impiante e pajisje W Transporti
i Bujgésia, Pyjet dhe pérd. tjera té tokés © Mbetjet e ngruta bashkiake

Figura 19: Pjesémarrja e sektoréve té aktivitetit né konsumin e pérgjithshém té energjisé né bashki

Nga dhe grafiku i paraqgitur mé lart vérehet se nafta (dizeli) paraget energentin me pjesémarrjen
mé té madhe né konsumin e pérgjithshém té energjisé — 53.3%, e pasuar nga energi &é@fﬁﬁ
me 32.4%, benzina me 13.8%, si dhe energentét me pjesémarrje shumé té vogél: g : &g
0.3%, ngrohja diellore pérmes paneleve solare termike me 0.08%, dhe biomasa m




Pér sa i pérket sektoréve té aktiviteteve duhet theksuar se, sektori i transportit ka pjesémarrjen
meé té madhe té konsumit me 66.7%, pérderisa sektori i Ndértesave merr pjesé né konsumin e
pérgjithshém té energjisé me 33.3%; pérderisa pér sektorét ‘jo-energjetiké’ konsumi i energjisé
éshté zero.

Shkarkimet e CO;

Pérgjithésisht shkarkimet e CO2 / CO; ekuivalent pércjellin strukturén e konsumit té energjisé dhe
ndarjen sektoriale; késhtu sasité mé té mesha té shkarkimeve derivojné nga konsumi i energjisé
elektrike, e pasuar nga nafta dhe benzina, pérderisa shkarkimet nga gazi i léngshém jané
dukshém mé té vogla pér shkak té konsumit té vogél té kétij energenti. Duhet theksuar se faktori
i shkarkimeve pér biomasé (dhe BRE-té tjera) éshté marré i barabarté me zero né pérputhje me
kriteret e ‘COz-neutralitetit’, rrjedhimisht shkarkimet nga biomasa llogariten té jené zero.

Sa i pérket makro-sektoréve, sektori i Ndértesave paraprin me sasiné mé té madhe té
shkarkimeve, e pasuar nga sektori i Transportit dhe dy sektorét ‘jo-energjetiké’: Bujgésia, pyjet e
pérdorimet tjera té tokés; dhe Mbetjet e ngurta bashkiake.

Né tabelén dhe grafikun mé poshté jané paragitur shkarkimet nga energentét sipas nén-
sektoréve:

Tabela 9: Shkarkimet e pérgjithshme té gazrave seré né territorin e Bashkisé Durrés

itimet e CC Kuivalent CO
Makro-sektorét / Energentét Etei’t-lu:ike | E:;Z;;m N:if::l/ Benzingé Biomasé ::;;:j: Total
Ndértesa, impiante e pajisje 232,980.46 565.82 829.38 0.00 0.00 0.00| 234,375.66
Transporti 0.00 0.00| 102,853.34| 26,394.86 0.00 0.00{ 129,248.20
Bujgésia, Pyjet dhe pérd. tjera té tokés - - - = - - 82,074.00
Mbetjet e ngruta bashkiake - - - - - - 60,145.31
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Bashkia Durrés - Emitimet e CO2 / Ekuivalent CO2 [ton/vit]

400,000.00
350,000.00 F@
300,000.00 ik
250,000.00 Ry « Ngrohje diellore
200,000.00 W Biomasé
150,000.00 “ Benzingé
L s ] i g
100,000.00 =3 Nafté / dizel
= Gaz i lénashé
50,000.00 aziléngshém
® En. Elektrike
0.00
Ndértesa, Transporti  Bujgésia, Mbetjete Total
impiante e Pyjet dhe ngruta
pajisje pérd. tjera t& bashkiake
tokés

Figura 20: Grafiku i shkarkimeve té pérgjithshme né territorin e Bashkisé Durrés

Né vijim grafikisht jané paragitur pjesémarrja e secilit energent né shkarkimet e pérgjithshme
né bashki, si dhe shkarkimet e térésishme sipas makro-sektoréve.

Emetimet e CO2 / Ekuivalent CO2 sipas energentéve

® En. Elektrike ® Gaz iléngshém = Nafté / dizel © Benziné m Biomasé m Ngrohje diellore

Figura 21: Pjesémarrja e energentéve né shkarkimet e pérgjithshme né territorin e Bashkisé Durrés
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Emetimet e CO2 / Ekuivalent CO2 sipas sektoréve

= Ndértesa, impiante e pajisje ® Transporti

Bujgésia, Pyjet dhe pérd. tjera té tokés © Mbetjet e ngruta bashkiake

Figura 22: Shkarkimet e pérgjithshme té ndara sipas sektoréve

Nga tabela dhe grafiku i paragitur mé lart vérehet se shkarkimet nga energjia elektrike e furnizuar
nga rrjeti kombétar jané né nivelin 64.1%, e pasuar nga nafta me 28.5%, benzina me 7.3%, dhe
gazi i |léngshém me njé pjesémarrje dukshém mé té vogél prej vetém 0.2%. Pérderisa, né
pérputhje me kriteret e ‘COz-neutralitetit’, shkarkimet nga biomasa jané llogariten té jené zero.

Pér sa i pérket nén-sektoréve duhet theksuar se, makro-sektori i Ndértesave paraget
pjesémarrjen mé té madhe né shkarkimet e pérgjithshme me 46.3% e pasuar nga Transporti me
25.6%; pérderisa pjesémarrja e sektoré ‘jo-energjetiké’ né shkarkimet e pérgjithshme po ashtu
éshté e konsiderueshme: sektori i Bujgésisé, pyjeve dhe pérdorimet tjera té tokés 16.2% dhe
sektori i mbetjeve té ngurta bashkiake 11.9%.

Shkarkimet e gazrave seré né té gjithé territorin e Bashkisé Durrés né vitin bazé, paragesin rreth
4.7% té shkarkimeve té pérgjithshme né nivel kombétar.
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4.  VLERESIMI | RREZIKUT DHE CENUESHMERISE (RVA)

Ky kapitull i kushtohet vlerésimit té dobésive dhe rrezigeve né lidhje me ndryshimet klimatike
(RVA) pér sektoré té ndryshém né gytetin e Durrésit.

Sektorét e pérzgjedhur nga raportet e méparshme dhe takimet tematike té kétij procesi

strategjik, me pérfagésues té Bashkisé dhe institucioneve vendore, u vlerésuan si mé té ndjeshém i
né lidhje me ndryshimet e pritshme klimatike né té ardhmen. Né té njéjtén kohé ato vlerésohen
si sektorét mé té spikatur pér zonén e qytetit. Gjaté pérgatitjes sé analizés sé njé sektori té
caktuar mbi ndikimet e ndryshimeve klimatike, u parashikuan hapat bazé, pérkatésisht:

i) Pércaktimin e rrezigeve té pasojave té ndryshimeve klimatike, té cilat jané !
domethénése pér qytetin e Durrésit;
ii) Pércaktimi i karakteristikave kryesore aktuale dhe né té ardhmen té ¢do rreziku té

identifikuar (probabiliteti i shfagjes, ndryshimet e pritshme né intensitet, periudha
kohore e veprimit), etj;

iii) Pércaktimi i sektoréve socio-ekonomiké dhe mjedisoré qé jané mé té ekspozuar ndaj
rrezigeve té identifikuara (ndértesat, trafiku, energjia, furnizimi me ujé, menaxhimi i
mbetjeve, planet e pérdorimit té tokés, bujgésia dhe pylltaria, mjedisi dhe
biodiversiteti, shéndetésia, mbrojtja civile dhe shérbimet e urgjencés, turizmi, arsimi,
teknologjité e informacionit dhe komunikimit), si dhe niveli i ndjeshmérisé sé tyre
klasifikuar (i larté, i moderuar, i ulét);

iv) Pércaktimi i grupeve sociale mé té ndjeshme ndaj ¢do rreziku té identifikuar;

Njé element tjetér i rendésishém &éshté dhe vlerésimi i aftésisive/mundésive té Bashkisé sé
Durrésit pér t'u pérshtatur me rreziget e identifikuara, gé nénkupton vlerésimin pér cdo kategori
ekzistuese té shérbimeve publike té: disponueshmérisé sé aktoréve socio-ekonomiké:
pajtueshmérisé dhe zbatimin e rregulloreve; kapacitetet njerézore dhe pajisjet; si dhe e sistemet
e paralajmérimit té hershém.

4.1 Metodologjia pér vlerésimin e cenueshmérisé dhe rrezikut nga ndryshimet klimatike
té Bashkisé Durrés.

Metodologjia e pérdorur né RVA éshté bazuar né Manualin pér Zhvillimin té Planit t& Veprimit
pér Menaxhimin e Qéndrueshém té Energjisé dhe Pérshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike, {The
Covenant of Mayors for Climate and Energy Reporting Guidelines), si dhe i Planit té& Veprimi

'SF
Energjiné e Qéndrueshme dhe Lufta kundér Ndryshimeve Klimatike, e cila u hartua b Q@r né | &
nismén e Marréveshjes sé Kryetaréve dhe Zyra e Kryetaréve té Bashkive, né bashkép )
Qendrén e Pérbashkét té Kérkimeve té Komisionit Evropian (JRC). §

RVA éshté themeli mbi té cilén bazohen masat e ardhshme té pérshtatjes ndaj efek‘c@ %ig'?‘/
ndryshimeve klimatike té njésisé sé vetéqeverisjes vendore (NJQV), si njési mé vete dhe né té
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njéjtén kohé éshté bazé dhe pjesé pérbérése e dokumentit té Planit té Veprimit pér Zhvillimin e
Qéndrueshém té Energjisé dhe Klimés (SECAP), pér njésiné e vetéqeverisjes vendore.

4.1.1 Termat bazé té vulnerabilitetit
Termat bazé té vulnerabilitetit dhe analizés sé rrezikut pérfshijné:

i nxitésit klimatiké dhe jo-klimatiké té ndryshimeve klimatike;
ii. rreziget/kércénimet;

iii. ekspozimin;
iv. ndjeshmériné dhe
V. kapacitetin adaptues.

Rezultati pérfundimtar i procesit té analizés sé cenueshmérisé dhe rrezikut éshté karakterizimi i
rrezigeve té ndryshimeve klimatike pér zonén né studim.

Terminologjia e pérdorur né metodologji éshté né pérputhje me IPPC Ar5.

Rreziku, kércénimi, ngjarja e rrezikshme, etj., pérkufizohet si "njé dukuri e mundshme e njé
ngjarjeje ose tendence té shkaktuar nga natyra ose nga njeriu, si njé efekt qgé mund té shkaktojé
humbje jete, Iéndime ose pasoja té tjera shéndetésore, si dhe déme materiale dhe humbje té
pronés, infrastrukturés, mjeteve té jetesés, shérbimeve dhe burimeve mjedisore”. Rrezige té
ndryshme, p.sh. pérmbytjet, thatésirat apo valét e té nxehtit, prekin sektoré té ndryshém né
zonén e vézhguar. Rreziget jané pasojé e drejtpérdrejté e ndryshimeve klimatike, (p.sh. rritja e
temperaturés mesatare té ajrit, mungesa/intensifikimi i reshjeve, shperndarja e ndryshme ne
kohé dhe hapésirén e tyre, etj.), si dhe ndikime té tjera té shkaktuara nga aktiviteti njerézor, si
mbipopullimi, zvogélimi i sipérfageve té gjelbra, ndérhyrjet e pakontrolluara né shtetérit e
lumenjve, etj. Sa mé i shpeshté dhe mé intensiv té jeté rreziku, ag mé i madh éshté pasoja e tij.

Ekspozimi ndaj fenomeneve té sipérpérmendura i jep njé pérgjigje pyetjes se cfaré rrezikohet
potencialisht nga njé ngjarje e rrezikshme né zonén e vézhguar dhe cili éshté faktori vendimtar
né pércaktimin e démeve dhe humbjeve t&€ mundshme. Ekspozimi pérfshin "praniné e njerézve,
mjeteve té jetesés, llojeve ose ekosistemeve, shérbimeve dhe burimeve mjedisore, infrastrukturés
ose aseteve ekonomike, sociale ose kulturore né vende qé mund té ndikohen negativisht nga
fenomenet klimatike".

Cenueshméria ndaj njé ngjarjeje té caktuar té rrezikshme pérfagéson njé predispozicion ndaj
ndikimeve negative dhe éshté funksion i dy variablave té veganté, ndjeshmérisé dhe aftésisé
pérshtatése.

Pjesé té ndryshme té zonés né studim jané ndryshueshmérisht té ndjeshme ndaj veprimit té
ngjarjeje té rrezikshme, e cila pérshkruhet me termin sensibilitet, i cili pérkufizohet si "sh
té cilén kércénimi i konsideruar mund té ndikojé né objektin e ekspozuar, ekosist|
pérgjithési, ose speciet né vecanti, gofté né ményré té pafavorshme ose té favorshme d,
mund té jeté i drejtpérdrejté ose i térthorté".
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Kapaciteti pérshtatés nénkupton: aftésiné e shoqgérisé, komuniteteve, Institucioneve apo mjedisit
né pérgjithési pér t'u pérshtatur dhe pér t'iu pérgjigjur ndikimeve aktuale dhe té ardhshme té
ndryshimeve te klimés.

Reziku — qé né vetveté nénkupton probabilitetin e ndodhjes sé njé ngjarjeje ose tendence té
rrezikshme, e cila pérfagéson mundésiné e ndodhjes sé njé ngjarje té caktuar. Ai &shté rezultat i
ndérlidhjes sé cenueshmérisé, ekspozimit dhe ngjarjes sé rrezikshme dhe tregon njé vlerésim se
si kércénimi mund té ndikojé né njé sektor/mjedis té caktuar ose né disa prej tyre njékohésisht.

Cenueshméria ndaj njé ngjarjeje té caktuar té rrezikshme varet nga ekspozimi, ndjeshméria dhe
aftésia pér t'u pérshtatur.

Arsyetimi &shté mbéshtetur né parimet e réndésishme gé:

e Ndjeshméria e madhe dhe mundésia e pakét pér adaptim rrisin cenueshméring;

e Shpeshtésia e ngjarjeve ekstreme, si dhe rritja e intensitetit té tyre, shkaktojné
cenueshméri mé té larté dhe si rrjedhim rrezik mé té larté pér pasoja né shoqéri dhe
mjedis.

Té dhénat dhe informacioni i pérdorur gjaté kryerjes sé vlerésimeve té sipérpérmendura jané
mbledhur nga burimet e méposhtme:

e Njohurité dhe pérvoja e anétaréve té ekipit té Bashkisé Durrés, t&€ mbledhura pérmes
takimeve dhe konsultimeve pérkatése ku u grumbullua informacion né lidhje me
kércénimet e meéparshme, aktuale dhe ato té mundshme né té ardhshmen té
ndryshimeve te klimés dhe ndikimin e tyre né sektorét kyc si p.sh. shéndetésia, arsimi,
mbrojtja civile, ekonomia dhe industria, etj., dhe ndikimi né grupet e cenueshme té
popullsisé;

e Materialet dhe dokumentat e dorézuara nga Bashkia Durrés né lidhje me kércénimet e
méparshme klimatike gé kané ndodhur né territorin e gytetit té Durrésit;

e Dokumentet pérkatése strategjike dhe planifikuese té gytetit t& Durrésit me karakter
kombétar dhe vendor;

e Studime té organizmave ndérkombétare pér zonén apo dhe mé gjeré;

e Té dhéna té Instituti té GjeoShkencave dhe Mjedisit (IGJEQ), si dhe rishikimi i t& dhénave
historike pér klimén, reshjet, temperaturat, etj.;

e Raportet kombétare pér Shqgiperiné né kuadér té Konventés Kuadér té Kombeve té
Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike;

Bazuar né udhézimet e Manuali pér zhvillimin e Planit té€ Veprimit pér Menaxhimin e
Qéndrueshém té Energjisé dhe Pérshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike,

aktuale ndaj ndryshimeve té klimés, pérkatésisht:

e Probabilitetet e shfagjes sé kércénimit klimatik;
e Ndikimet e kércénimit klimatik;




Klasifikimi i pérdorur pér té vlerésuar kércénimet aktuale té klimés u bazua ne arsyetimin:

® Konsiderohet i ulét — Né rast se probabiliteti i shfagjes sé njé kércénimi klimatik &shté
(p.sh. njé heré né njé dekadé) dhe kur ndikimi i tij &shté pothuajse i papérfillshém (pérsa
i pérket ndikimit né njeréz, proné, mjedis, infrastrukturé, ekonomi, etj.)

* Konsideroheti moderuar — Né rast se probabiliteti i ndodhjes sé kércénimit klimatik &shté
periodik (i shpeshté, njé heré né disa vite), dhe kur ndikimi éshté i moderuar (pérsa i
pérket ndikimit tek njerézit, proné, mjedis, infrastrukturé, ekonomi, etj.)

* Konsiderohet i larté — Né rast se kércénimi klimatik ndodh shpesh, (njé heré né disa vjet
ose né baza vjetore), dhe kur ndikimi i tij éshté shumé i ndjeshém (pérsa i pérket ndikimit
né njeréz, proné, mjedis, infrastrukturé, ekonomi, et;j.)

* Konsiderohet i papércaktuar — kur njé kércénim klimatik nuk shfaget ose shfagja e tij nuk
monitorohet, dhe kur ndikimi i tij éshté i papércaktuar, (pérsa i pérket ndikimit né njeréz,
proné, mjedis, infrastrukturé, ekonomi, etj.)

Vlerésimi i kércénimeve té pritshém klimatiké paragitet pérmes ndryshimeve té pritshme né
intensitetin e rrezigeve klimatike, ndryshimeve té pritshme né frekuencat dhe hapésiré kohore
né té cilén ndodh ky ndryshim.

Duke pasur parasysh rreziget qé shfagén né zonén e qytetit té Durresit referuar periudhat e
méparshme dhe né bazé té dokumentacionit t& mbledhur né lidhje me shfagjen e kétyre
fenomeneve, si dhe dokumentet e planifikimit strategjik, projeksionet dhe vlerésimet e
kércénimet e ardhshme klimatike dhe parametrat klimatiké, u pércaktuan kércénimet me té
réndésishme klimatike gé mund té shfagen né té ardhmen né teritorin e Bashkisé sé Durrésit.

Duke vlerésuar ndikimin e kércénimeve té réndésishme klimatike né sektoré té caktuar dhe duke
konsideruar dobésité e sektoréve, shkalla e pérdorur pér té vlerdsuar nivelin aktual té
cenueshmeérisé/rrezikut u klasifikua:

® | ulét — Kur niveli i cenueshmérisé sé sektorit éshté i ulét pér sa i pérket ndikimit té
papérfillshém mbi njerézit, mjedisin, pronén, infrastrukturén dhe démin e ulét material
té shkaktuar nga kércénimi klimatik né sektorin pérkatés;

® | moderuar — Kur niveli i cenueshmérisé sé sektorit éshté i moderuar, pér sa i pérket
ndikimeve té réndésishme né jeté njerézore, mjedis, pronén, infrastrukturé, por me
nivelet mesatare-té larta té démit material té shkaktuar nga kércénimi klimatik né
sektorin pérkatés.

® llarté —Kur niveli i cenueshmérisé sé sektorit éshté i larté pér sa i pérket ndikimit negativ

domethénés mbi njerézit, mjedisin, pronén, infrastrukturén dhe njé shkallé shumé té |a
té démit material té shkaktuar nga kércénimi klimatik né sektorin e dhéné.

E panjohur -Kur niveli i cenueshmérisé sé sektorit éshté i panjohur pér sa i pérket nd
negativ mbi njerézit, mjedisin, pronén, infrastrukturén dhe shkallén e démit mater
shkaktuar nga kércénimi klimatik né sektorin e dhéné.
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4.2 Ndryshimet klimatike

Pasojat negative té ndryshimeve klimatike jané tashmé té dukshme né Shqipéri. Té gjitha raportet
e méparshme lidhur me ndryshimet klimatike, té cilat vendi yné i harton si nénshkrues i
Konventés Kuadér té Kombeve té Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike, konfirmojné se kéto
ndryshime pritet t& ndodhin gjithnjé e mé intensivisht gjaté viteve né vazhdim.

Ne Raportin e Katért Kombétar pér Shqipériné té Konventén Kuadér té OKB-sé pér Ndryshimet
Klimatike, theksohet se analizat e ndryshimeve té temperaturés dhe regjimeve té reshjeve né
periudhén nga viti 1961 deri né vitin 2016 tregojné njé rritje té ndjeshme té temperaturés né té
giitha zonat e vendin toné, rritje t& numrit dhe frekuencés sé ditéve t& nxehta me temperatura
relativisht té larta, njé ulje e numrit té ditéve té ftohta dhe njé frekuencé mé e ulét e
temperaturave t€ uléta, si dhe tendenca e njé rritje té lehté té rreshjeve vjetore me ndryshime
té ndjeshme né shpérndarjen stinore té tyre.

Vlerésimet e ndryshimeve té ardhshme klimatike bazohen né projeksionet e shkarkimeve té
gazeve seré qé marrin parasysh parametrat e zhvillimit té ardhshém demografik, social,
ekonomik dhe teknologjik né nivel global dhe rajonal. Nése shkarkimet globale té gazeve seré
ruajné tendencén e disa dekadave té fundit, klima e Shqipérisé do t& béhet mesatarisht mé e
ngrohté né krahasim me kushtet klimatike té mesit té shekullit té njézeté, me ndryshime té
padéshirueshme né intensitetin dhe frekuencén e rreshjeve ekstreme dhe fenomeneve té tjera
klimatike.

Modelet Rajonale té Klimés (RCM) pérdoren pér té vlerésuar ndryshimet klimatike né zona té
vecanta. Kéto modele jané mjetet mé té pérdorura pér rajonalizimin e rezultateve t& modeleve
klimatike globale dhe vlerésimin e ndryshimit té kushteve klimatike rajonale né té ardhmen né
varési té skenaréve té ndryshém teé rritjes s& mundshme té pérgendrimeve té gazeve serré,

4.2.2 Vlerésimi i ndryshimeve klimatike t& ardhshme né zonén e qytetit té Durrésit

Gjiri i Durrésit nga piképamja klimatike bén pjesé né zonén Klimatike Mesdhetare Fushore
Qendrore. Klima e késaj zone karakterizohet nga dimra té buté dhe té lagésht dhe vera té nxehta
dhe té thata. Elementet me té réndésishém klimatike qé lidhen me projektin jané temperatura e
ajrit, rreshjet dhe era.

Bazuar né té dhéna historike té IGJIEO dhe Raporteve Kombétare pér Shqipériné té Kombeve té
Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike, mund té thuhet se temperaturat e ajrit do té vazhdojné té
rriten né vitet né vazhdim. Rritja e temperaturave bén qé kufijté e saj dhe regjimit té rreshjeve té
ndryshojné né kohé.




Sic vihet re dhe nga harta e temperaturave referuar vierave bazé té temperaturés mesatare né
vitin 1990, temperaturat pritet té rriten me mesatarisht me rreth 29, deri né vitin 2050 dhe
mesatarisht deri me 4°, deri rreth viteve 2100. Parashikohet gjithashtu njé rritje e ekstremeve té
temperaturés, e cila mund té keté njé ndikim edhe me té ndjeshém né jeté njerézore, ekonomi
dhe shoqéri.

1961-1990 2050 2100

i

3

195 2 195 2 195 2

Figura 23: Temperatura e verés, vlera bazé dhe e pritshme deri né vitet 2050 dhe 2100 pér zonén bregdetare.’

Referuar Raportit té Katért Kombétar pér Shgipériné té Kombeve te Bashkuara pér Ndryshimet
Klimatike, njé element mjaft i réndésishém qé duhet konsideruar né hartimin e RVA, jané dhe
parashikimet pér reduktimin pritshém té sasisé sé rreshjeve dhe rritjen e intensitetit t& tyre.

Duke pérgjithésuar rezultatet e skenaréve té ndryshém qé lidhen me ndryshimet klimatike lidhur
me rreshjet, arrijmé né pérfundimin se rreshjet si mesatare vjetore ka té ngjaré té ulen deri né -
8,5% (nga 47,4 né -56,0%) rreth vitit 2050; dhe deri né -18.1% (nga 94.0 né -89.7%) rreth vitit
2100.

7 Raportit te Treté Kombétare pér Shqiperin té Kombeve te Bashkuara per Ndryshimet Klimatike
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Tabela 10. Parashikimi i ndryshimit té reshjeve (%), pér horizonte té ndryshme kohore lidhur me vitin 1990¢

Years 2030 2050 2080 2100

Annual -3.84(3541027.7) -8.46(-56.0t047.4) -14.37(-78.6t081.1) -18.13(-89.7 to 94.9)
Einter a -5.;5 (-15.9 to 4.0) -1_0Eto 7.7) -14.3 (;4;;._1] -18.1 (-55.8 to 1;1
sprmg— -2-.4; {?11.; to_ 7_.01 -7.26 [-25:3t$?5] -14.26 (-45.1to 16.6) -1_7.? (-55.3t0 19.8) B
Summer | -10.4.[-123 to-7.9) -19.7(-241t0-153) -419 {-_49.2 to -34.5]_ -50.4 (-59.4 to -41.3)
Autumn_ 0.5_ [-_10.1 to 11.1.). _ -25(-213t0 1%.3] | j5._9 (-38.1t025.2) -9.5(-48.1t0 29.1)

Pér vlerésimin e situatés aktuale té elementeve kryesoré klimatiké u morén né konsideraté edhe
té dhénat dhe konkluzionet e Planeve té Menazhimit té ujerave pér lumenijté Ishém dhe Erzen té
cilat pérshkojné territorin e Bashkisé Durrés.

Figura né vazhdim jep hartén e stacioneve metereologjike t& zonés né studim, nga ku jané

pérzgjidhur disa stacione vendodhja e té cilave paraget né ményré mé té besueshme parametrat
termik dhe hidrik té zonés.

Figura 24: Harta e stacioneve hidro-meteoreologjike t& monitorimit né basenet lumoré té Ish
Erzenit,

® Raportit te Treté Kombétare pér Shgiperin té Kombeve te Bashkuara per Ndryshimet Klimatike

46




Tabelat né vazhdim paragesin shpérndarjen brenda vjetore té rreshjeve mesatare vjetore té tre
stacioneve hidrometrike té basenit té lumit Erzen, duke filluar nga pjesa e sipérme e basenit zona
malore deri né matjet né pjesén e ulét fushore té zonés administrative t& Bashkisé Durrés.

A) Station Dajt - 1548 mm/year - altitude 705 m

B) Station Petrele - 1386 mm/year - altitude 320 m

_'L'I_nl

50

50 %

za0 |}

120

mim

s i}

Jan Felp P ar Apr My Jun iu Aug 2Ep O Now Dzc

Mean 115 126 143 120 118 &5 53 54 114 138 178 157
% 5% 9% 10% 10% 8% 5% % 4% 8% 10% 13% 1%

C) Station Likmetaj - 929 mm/year - altitude 155 m

42 - - —- - —

mim

Lpr
Mezan 96 ) 0
10%

- 52 33 '
% 0% 7% 9% % A% a% 3% % 12% 13% 11%

Figura 25: Regjimi i rreshjeve mujore né tre stacione té basenit ujor t& lumit Erzen
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Tabelat né vazhdim japin shperndarjen vjetore té& prurjes mesatare né lumin e Erzenit né tre
stacione, referuar shtrirjes gjeografike té basenit nga pjesa e sipérme né até té poshtme té tij.

A)  River Erzen —Station ibé - Mean Annual Flow = 5.4 m?/s, Q50 = 6.1 m*/s
lan J|1' Ma, -'np' 5.. Oc Now Dec
Mm 0.3 lus .'lﬂl] Wl 72 3.2 LS l? X 44 6.9 23
aso 83 10.7 7.8 8.5 5.6 25 L8 10 1.7 29 5.3 7.3

8) River Erzen — Station Ndroq — M2an Annual Flow = 13.3 m?/s, Q50 = 11.30 m3/s

llll .l

oo LIRS
ian Fep W ar Apr May Juin nd ahs ""r.‘ ot oy

Mex 256 AE  um BR BB | e i in A 9p wm ae

Q0 2025 229 1708 1847  104s 182 352 A 1228 174

€) River Erzen — Station Sallmonaj —Mean Annual Flow = 15.3 m?/s, Q50 = 12.3 m¥/s

an Fe Mar Apr Moy
172 793 322 148 4.09

7.20 18.09 23.54

Mean 2855 30.22 3.7 19.72
as0 2344 715 20.87 14.95 10.588 5N 241 144 3.06 448 14.36 18.55
Figura 26: Regjimi rrjedhés ujore né tre stacione té basenit ujor té lumit Erzen \

Nga sa mé sipér shgetésimet kryesor qé duhen konsideruar pérfshijné:
frekuenca dhe kohézgjatja né rritje e valéve té té nxehtit, té cilat do té pérbéjné
rreziqe té konsiderueshme pér shéndetin, veganérisht né pellgjet e lumenjve me
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lartési té uléta, ku ndodhen shumé gendra urbane me popullsi té dendur, ku bén pjesé
edhe qyteti i Durrésit;

ii. rritje e theksuar e potencialit pér zjarre né pyje;

iii. zvogélimi i prurjeve vjetore té lumenjve, gé mund té prishé disponueshmériné e
ujérave té émbla, té ndikojé né ekosistemet, si dhe disa sektoré socio-ekonomike,
duke véshtirésuar sigurimin e ujit té pijshém, até pér bujgésiné dhe industring;

iv. rritje e ndjeshme e tendencave té intensitetit dhe ashpérsisé sé thatésirés, qé prek
qytetarét dhe shumicén e sektoréve ekonomiké, veganérisht bujgésiné dhe
prodhimin e energjisé;

v. rritje té rezikut pér jetet njerézore, siguring, cilésiné e jetés dhe stabilitetin ekonomik.

Fenomene té tilla si pérmbytjet dhe thatésira pérvec ndikimit té faktoréve klimatiké jané subjekt
i balancés ujore né seksionin lumor né njésiné e kohés prandaj dhe meren gjithmoné parasysh
pér té arsyetuar dhe parapriré fenomeneve té ndryshimeve klimatike t& mundshme.

Bilanci ujor vlerésohet:

Sasia e ujit disponibél UD = Reshjet — ¥ e pérdoruesve — rimbushjen e ujérave néntokésore -
avullimin

Megenése UD éshté pérgjithésisht njé sasi fikse e fundme, dhe me shumé mundési referuar
studimeve té fenomeneve klimatike, ato edhe pér shkak té kétyre ndryshimeve klimatike,
mbeten kritike gjé qé kérkon qé menaxhimi i konsumit dhe sidomos nivelet e ujit duhet té
menaxhohet né ményré rigoroze, né ményré gé ti pergjigien sa mé miré dhe né kohé si
pérballimit te pérmbytjeve po ashtu dhe fenomeneve té thatésirés té cilat po béhen gjithnjé dhe
mé shqgetésuese.

Me rritjen gjithnjé e mé shumé té kérkesave pér ujé te pijshém pér shkak edhe té rritjes sé
popullsisé dhe rritjes ekonomike, té gjithé pérdoruesit e ujit kané detyrimin té minimizojné dhe
optimizojné pérdorimin e tyre té ujit.

Vlerésimi i balancave té ujit né njé rrjedhé ujore na ndihmon té arsyetojmé dhe strukturojmé
aktorét kryesoré dhe influencén e sejcilit prej tyre né ciklit hidrologjik natyror té rrjedhés ujore
(pa presione njerézore), si dhe inputet dhe outputet pérkatése pér shkak té ndikimeve njerézore
(p.sh. marrjen/pérdorimin e ujit, shkarkimet, etj) né njé meényré koherente dhe té
menaxhueshme.

Institucionet gendrore dhe sidomos ato vendore kané pér detyré ligjore té sigurojé ruajtjen e
burimeve natyrore né pérgjithési dhe ato ujore né vecanti pér géndrueshmériné afatgjaté
mjedisore dhe zhvillimin e gendrueshém ekonomik té zonés. Institucionet vendore népérmjet
pjesémarjes sé tyre né Késhillin e Basenit Ujore duhet té synojné mbrojtjen e mj
pérgjithshém ujor népérmjet vendimmarjes né kété Késhill.

Njé element tjetér i réndésishém i kétij dokumenti &shté t& mbéshtesé vendim marrje
me menaxhimin e ujérave té zeza, i cili mund té ndihmojé me zbatimin e Direktivés s& ér
Trajtimin e Ujérave té Zeza Urbane (UWWTD). Jgng?




Studimet dhe pérvojat tregojné se zgjidhjet e bazuara né mjedis jané ato me efikaset, té cilat
mund té zbatohen népérmjet tre drejtimeve kryesore pér veprim:

i ruajtja dhe pérdorimi mé i miré i ekosistemeve ekzistuese funksionale;

ii. peérmirésimi i menaxhimit té ekosistemit pér pérdorim té géndrueshém njerézor, dhe

iii. restaurimi i ekosistemeve té degraduara ose rinatyrimi i ekosistemit, (ose edhe krijimi
i ekosistemeve e reja).

Nismat e ruajtjes & mund té mbrojné, menaxhojné dhe rivendosin né ményré té géndrueshme
mjedisin duke ofruar njékohésisht pérfitime té prekshme dhe té géndrueshme pér njerézit,
njihen gjerésisht si zgjidhje té bazuara né natyré (NbS). Eshté dokumentuar se veprimet NbS, nése
projektohen miré, mund té gjenerojné té ardhura pér komunitetet vendore té prekur nga efektet
klimatike dhe té krijojné pérfitime pér bashkité dhe njesité e vetéqeverisjen vendore, gé varen
nga kéto burime natyrore duke siguruar shéndetin dhe mirégenien e tyre.

Standardi NbS si veprime pér té mbrojtur, menaxhuar dhe rivendosur né ményré té géndrueshme
ekosistemet natyrore né njé ményré qé adreson né ményré efektive dhe pérshtatése sfidat e
komunitetit, pér té siguruar si mirégenien njerézore ashtu edhe pérfitimet e biodiversitetit.
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5 Masat Zbutése

5.1  Qasja né pérzgjedhjes sé masave zbutése

Né pérzgjedhjen e masave zbutése, Bashkia Durrés ka pérvetésuar gasjen e avancuar té
geverisjes urbane té energjisé dhe klimés duke ndérthurur katér modalitete kryesore:

- Veté-geverisja bashkiake — aktivitetet qeverisése pér investime té efigiencés sé energjisé né
asetet bashkiake;

- Qeverisja pérmes dhénies sé mundésive — rol udhéheqés pér té mundésuar bashképunimin
mes aktoréve té komunitetit;

- Qeverisja pérmes ofrimit - pérmes ofrimit t& shérbimeve bashkiake nxit zhvillimin e
infrastrukturés pérkatése efigiente té energjisé dhe transportit té géndrueshém; dhe

- Qeverisja pérmes autoritetit — kompetenca pér nxjerrjen e rregulloreve dhe planeve urbane
gé nxisin eficiencén e energjisé dhe transportit urban efikas.

Né pérputhje me Udhézimet e Konventés sé Krye-bashkiakéve (CoV — ‘Covenant of Mayors)
masat zbutése jané strukturuar sipas sektoréve té aktiviteteve té pércaktuar né Inventarin Bazé
té Shkarkimeve (BEIl-Baseline Emission Inventory); konkretisht né:

- Makro-sektorét e energjisé:
* Sektori Ndértesave, Impianteve dhe Pajisjeve (shkurtimisht: Sektori Ndértesave); dhe
* Sektori transportit urban (brenda territorit té bashkisé).
- Sektorét ‘jo-energjetiké’:
* Sektori mbetjeve; dhe
* Bujgésia, Pylltaria dhe pérdorimet tjera té tokés.

Tabela 11: Tabelé pérmbledhése e uljes sé shkarkimeve prej masave té identifikuara

2015 2030 2030vs 2015
Kons. En. Emetimet Co2 Kons. En. Emetimet Co2 Zvog kons
o= MW h/vit] ton/vit [MWh/vit] {tonjuit] fmwy)  Uleemetiton] | Zvogkans[X]  Uljaemet %]
Sektori Ndresat, Impiantet e Pajisjet 248,022.25 234,375.67 113,696.15) 95,9163 134,326.10] 138,454.04) 54,16% 59.08%
Sekteri Transportit 496,200, 129,248, 262,403.70 ss,m.il 233,796. 50,898.27] 47.17%] 4?.12%'
Sektoret jo-energjetik’ NfA 142.719.3 NfA n?,aisg{ Nfal za,ﬁ( N/A] 17.385%|
Total Bashkia Durrés 744,222.25| 505,843.18]  376,099.84 28175853 388,122.41 224,084.55 49.46% 44.30%)




5.2

Detajet e masave zbutése

5.2.1 Sektori i ndértesave — ndértesat publike né pronési té bashkisé

Emeértimi i masés:

Masa 1

Rinovimi i ndértesave publike bashkiake pér té pérmirésuar
eficiencén e energjisé

Sektori / Nén-sektori

Ndértesat — Ndértesat publike né pronési té bashkisé

Organizata dhe departamenti

Pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e projekteve dhe infrastrukturés
publike; Drejtoria e buxhetit; dhe Drejtoria e ekonomisé

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 2019-2030
Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(ALL/EUR) 56,250,000
Vlerésimi i kursimit té energjisé

(MWh) 249.94
Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit t&
shkarkimeve (tCO,) 202.12

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés;
Fondi Shqiptar i Zhvillimit;
Financime private/PPP;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj;

Fondet e EU; dhe S
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Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB, Kf@: %
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Pérshkrimi i masés

Planifikohet rinovimi i té gjitha ndértesave bashkiake, ndérsa ri}%
do té pérfshijé:

X

s \O%)
Nesgiiy

Nnd

52




- Zévendésimin e dritareve té vjetra me dritare té reja me
performancé té larté termike nga PVC me xhama té dyfishté /
trefishté;

- Zévendésimi i dyerve — me pérparési dyert e jashtme;

- Vendosja e termo-izolimit né muret e jashtme té ndértesave —
rinovimi i térésishém i fasadave;

- lzolimi termik i ¢ative té ndértesave bashkiake qé& né shumicén e
ndértesave pérfshin edhe rinovimin e ploté té cative;

Né fazén pérgatitore, nga bashkia / drejtorité pérkatése duhet té
ndérmerren kéto aktivitete:

- Pércaktimi i ndarjeve buxhetore dhe/ose ményrave tjera té
financimit alternativ;

- Auditimi energjetik i ndértesave publike bashkiake;

- Pérgatitia e dokumentacionit té projektit dhe tenderit pér
pérzgjedhjen e ekzekutuesit t& punimeve rinovuese;

- Pérzgjedhja e organit mbikéqyrés

Me rinovimin e ndértesave bashkiake parashikohet njé kursim i
dukshém i energjisé elektrike t& konsumuar pér ngrohjen / ftohjen e
hapésirave, si dhe energentéve tjeré qé vecanérisht pérdoren pér
ngrohje. Bashkia Durres jané realizuar perafersisht 70 objekte té
pérfunduara dhe 19 objekte né buxhet périnvestime nga 180 objekte

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 2

Instalimi i njé sistem eficient té ndricimit né ndértesat
publike bashkiake

Ndértesat — Ndértesat publike né pronési té bashkisé

Organizata dhe departamenti
Pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e projekteve dhe infrastrukturés
publike; Drejtoria e buxhetit; dhe Drejtoria e ekonomisé

Partnerét né zbatim

Organet mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat dhe
Institucionet Financiare Ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

ot 2019-2030
:ﬂi;iéﬁr:)i i kostos sé zbatimit 1,750,000
:;n]:‘:f:i)mi i kursimit t& energjisé 45.65
Prodhimi i energjisé nga BRE-t& |/

(MWh)
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Vlerésimi i  reduktimit
shkarkimeve (tCO;)

té

36.91

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés
Fondi Shqiptar i Zhvillimit;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj;

Fondet e EU; dhe

Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB, KfW, BB-
IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Instalimi i sistemeve efigient té ndrigimit né ndértesat e bashkisé do

té pérfshijé:

- Zévendésimin e llambave elektrike ekzistuese me llamba
eficiente LED;

- Instalimi i sistemeve teknologjike eficiente té kontrollit dhe
telemenaxhimit si: pajisjet e kontrollit té burimit té ndricimit;
sistemet modulare (detektorét, senzorét etj.)

Né fazén pérgatitore, nga bashkia / drejtorité pérkatése duhet té
ndérmerren kéto aktivitete:

- Pércaktimi i ndarjeve buxhetore dhe/ose ményrave tjera té
financimit alternativ;

- Auditimi energjetik;

- Pérgatitja e dokumentacionit té projektit dhe tenderit pér
pérzgjedhjen e ekzekutuesit té€ punimeve rinovuese;

- Pérzgjedhja e organit mbikéqyrés

Me rinovimin - instalimin e sisteme eficiente t& ndricimit né ndértesat
bashkiake parashikohet njé kursim i dukshém i energjisé elektrike té
konsumuar pér ndricimin e ndértesave si dhe kursimet tjera
buxhetore pér mirémbajtje kur merret parasysh se jetégjatésia e
llambave LED éshté dukshém mé e madhe se e atyre té zakonshme.
Pothuajse té gjitha ndértesat kané ndricim me llamba LED ku
specifikisht jané konfirmuar 70 ndértesa me ndricim LED.

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 3

Instalimi i njé sistem efigient té ngrohjes / ftohjes né
ndértesat publike bashkiake Durrés

Ndértesat — Ndértesat publike né pronési té bashkisé
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Organizata dhe departamenti
Pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e projekteve dhe infrastrukturés
publike; Drejtoria e buxhetit; dhe Drejtoria e ekonomisé

Partnerét né zbatim

Organet mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat dhe
Institucionet Financiare Ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 4019-2030
Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 12333333
Vlerésimi i kursimit té energjisé

(MWh) 60.62
Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té 49.02

shkarkimeve (tCO,)

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés
Fondi Shqiptar i Zhvillimit;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj;

Fondet e EU; dhe

Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB, KfW, BB-
IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Instalimi i sistemeve efigient té ngrohjes / ftohjes né ndértesat e
bashkisé do té pérfshijé:

Zévendésimin e pajisjeve individuale t& ngrohjes / ftohjes me
sisteme eficiente gendrore té ngrohjes / ftohjes — pompat
termike dhe / ose kaldaja efigiente me biomasé;

- Ndérrimi i kaldajave ekzistuese me Iéndé djegése nafté me
kaldaja teknologjikisht té avancuara dhe efigiente me biomasé
dhe / ose me pompa termike; Instalimi i sistemeve teknologjike
eficiente té kontrollit, monitorimit dhe telemenaxhimit té
ngrohjes / ftohjes si: termostatet pér kontrollin e temperaturés

sé brendshme dhe pajisjet e kontrollit, rregullimit (axhustimit]%@ :
/

shfrytézimit té ngrohjes / ftohjes dhe menaxhimit té ky
shkycjes. |

-8
a3
Né fazén pérgatitore, nga bashkia / drejtorité pérkatése duhl;ﬁt
ndérmerren kéto aktivitete: >

- Pércaktimi i ndarjeve buxhetore dhe/ose ményrave tjera té
financimit alternativ;
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- Auditimi energjetik;

- Pérgatitia e dokumentacionit té projektit dhe tenderit pér
pérzgjedhjen e ekzekutuesit t& punimeve rinovuese;

- Pérzgjedhja e organit mbikéqyrés

Me rinovimin e sistemeve ekzstuese té ngrohjes / ftohjes sé
ndértesave bashkiake parashihet njé kursim i dukshém i energjisé
elektrike té konsumuar dhe po ashtu hegja nga pérdorimi i
energentéve tjeré fosile qé aktualisht pérdoren pér ngrohje. Deri sot
jané 70 objekte té pérfunduara.

Masa 4

Emértimi i masés: Ndértimi i ndértesave sociale té banimit

Sektori / Nén-sektori Ndértesat — Ndértesat publike né pronési té bashkisé

Organizata dhe departamenti | Bashkia Durrés — Drejtoria e shérbimit social; Drejtoria e
Pérgjegjés buxhetit; Drejtoria e projekteve dhe infrastrukturés publike;

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat

Partnerét né zbati L . . - o
i " dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 2018-2030
Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

2# ’
(AL/EUR) 000,000 £
Vlerésimi i kursimit té energjisé
(MWh) 40.70
Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWh)
Vierésimi i reduktimit t& 32.91

shkarkimeve (tCO,)

Buxheti i Bashkisé Durrés

Fondi Shqiptar i Zhvillimit;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP, my‘,o
Burimet e financimit SECO etj; 3‘5 A >
Fondet e EU; dhe 3
. Q)
Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB, KfW,
IFC, etj.
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Pérshkrimi i masés

Bashkia Durrés planifikon ndértimin e ndértesave té reja té banimit
pér rastet sociale. Me géllim té arritjes sé njé niveli té larté té
eficiencés sé energjisé, Bashkia éshté e pérkushtuar qé ndértimi i tyre
té béhet sipas standardeve mé té avancuara té performancés
energjetike, ku ndér tjera do té pérfshijné:

- Orientimi i akseve kryesore té ndértesave lindje —peréndim;

- Pérdorimi i materialeve ndértimore me pércueshméri té ulét té
nxehtésisé;

- Pérdorimi i materialeve izoluese pér fasada dhe cati;

- Hijezim arkitektural dhe ventilim natyral té hapésirave té
brendshme;

- Ndricim té miré natyral dhe shpérndarje té optimizuar té
hapésirave té brendshme;

- Sisteme eficiente té ngrohjes dhe klimatizimit, si dhe té ndrigimit;

Né fazén pérgatitore, nga bashkia / drejtorité pérkatése duhet té
ndérmerren kéto aktivitete:

- Pércaktimi i ndarjeve buxhetore dhe/ose ményrave tjera té
financimit alternativ;

- Pérgatitja e dokumentacionit té projektit arkitektonik dhe
paramasés sé materialeve té jeté né pajtim me standardet e
performancés energjetike té ndértesave;

- Pérgatitja e tenderit pér pérzgjedhjen e ekzekutuesit té punimeve
ndértimore dhe dokumentacionit pérkatés me kérkesa té
ndérlidhura me standardet e performancés energjetike;

- Pérzgjedhja e organit mbikéqyrés

Ndértimi i ndértesave sociale me performancé té larté té energjisé do
té ndikojé gé shpenzimi i energjisé né kéto ndértesa do té jeté mé i
vogél krahasuar me ndértesat e zakonshme té reja. Megjithaté
zvogélimi i konsumit té energjisé e rriedhimisht dhe shkarkimeve té
CO; nuk do té hyjné né pérllogaritie pér kété SECAP, sepse
inventarizimi i shkarkimeve né BEI pér Durrés nuk ka pérfshiré kéto
ndértesa pér shkakun e thjeshté sepse nuk jané té ndértuara. Bashkia
Durrés ka 970 apartamente té reja (ndértesave sociale) qé jané
ndértuar me standarde;

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 5

Instalimi i paneleve solare termika pér ngrohjen e ujit dhe
paneleve solare foto-voltaike (PV) pér prodhim té energjisé
elektrike né ndértesat bashkiake Durrés

N

Ndértesat — Ndértesat publike né pronési té bashkisé

Organizata dhe departamenti
Pérgjegjés

&

a
Bashkia Durrés — Drejtoria e projekteve dhe infrastruk{p
publike; Drejtoria e buxhetit; dhe Drejtoria e ekonomisé &

o




Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -
pérfundimi)

2024-2030

Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR)

1,250,000 €

Vlerésimi i kursimit té energjisé
(MWh)

N/A

Prodhimi i energjisé nga BRE-té
(MWh)

Prodhimi i energjisé elektrike: 380 MWh;
Prodhimi i energjisé termike (ngrohjes): 220 MWh;

Vlerésimi i reduktimit té

shkarkimeve (tCO;)

509.40

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés
Fondi Shqiptar i Zhvillimit;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj;

Fondet e EU; dhe

Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB, KfW, BB-
IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Bashkia e Durres planifikon gé né catité e rreth 15 ndértesave
bashkiake té instalojé panele solare termike pér ngrohjen e ujit
sanitarg, si dhe té instalojé panele solare foto-voltaike pér prodhimin
e energjisé elektrike:

- Né 15 ndértesa bashkiake do té instalojé panele solare termike
pér ngrohjen e ujit sanitaré, me kapacitet total 150 kWry;
Né 35 ndértesa bashkiake do té instalojé panele solare foto-
volatike pér prodhim té energjisé elektrike, me kapacitet total
350 kWeg,

Né fazén pérgatitore, nga bashkia / drejtorité pérkatése duhet té
ndérmerren kéto aktivitete:

- Pércaktimi i ndarjeve buxhetore dhe/ose ményrave tjera té
financimit alternativ;

- Pérgatitja e dokumentacionit té projektit dhe té tenderi
pérzgjedhjen e ekzekutuesit t& punimeve instaluese; :

r
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- Pérzgjedhja e organit mbikéqyrés 3 % X ;—')}
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Instalimi i paneleve solare termike dhe solare PV do té keté e &n / ""QT"
shtimin e prodhimit té energjisé nga BRE-té — prodhim té energji bﬁn éo)'a
ane.

pastér diellore; gjithashtu do té ndikojé né uljen e shpenzimeve t

bashkisé pér blerjen e energjisé elektrike nga rrjeti kombétar, si dhe
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pér blerjen e energentéve tjeré pér ngrohjen e ujit sanitar.
Propozohet gjithé strukturat gé mund mbajné kété sistem duke
pérfshiré dhe kopshte, cerdhe gé administohen nga vet Bashkia. Jané
giithé objektet kopshte cerdhet e rikonstruktuar, té cilat kané panele
pér ngrohje uji sanitar.

Emeértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 6

Ndértimi i parkut solaré foto-voltaik pér furnizim me energji
elektrike té ndértesave bashkiake

Ndértesat — Ndértesat publike né pronési té bashkisé

Organizata
Pérgjegjés

dhe departamenti

| publike; Drejtoria e buxhetit; dhe Drejtoria e planifikimit dhe

Bashkia Durrés — Drejtoria e projekteve dhe infrastrukturés

kontrollit té zhvillimit territorit.

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 2027-2030
Vierésimi i kostos sé& zbatimit

1,250,
(AL/EUR) 50,000 €
Vlerésimi i kursimit té energjisé N/A

(MWh)

Prodhimi i energjisé nga BRE-té
(MWh)

Prodhimi vjetor i energjisé elektrike: 164.25 MWh/vit;

Vlerésimi i reduktimit té

shkarkimeve (tCO,)

139.24

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés

Fondi Shqiptar i Zhvillimit;
Infrastrukturés; dhe Agjencia pér Eficiencé té Energjisé;

Ministria e Energjisé dhe

Y
Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNBP,

SECO etj; 'i
Fondet e EU; dhe &)

Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB, KfW, BB-
IFC, et].

AP
o
<
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Pérshkrimi i masés

Bashkia e Durresit planifikon &, né vendin ku jané té pérgendruara
njé numér i konsiderueshém i ndértesave bashkiake, té ndértojé njé
park solar foto-voltaik pér prodhim té energjisé elektrike gé& do té&
pérdorej pér veté-konsum — pra pér ndértesat bashkiake. Parku solar
PV do té keté kapacitetin e instaluar total 150 kW.

Né fazén pérgatitore, nga bashkia / drejtorité pérkatése duhet té
ndérmerren kéto aktivitete:

Pércaktimii ndarjeve buxhetore dhe/ose ményrave tjera té financimit
alternativ;

Pérgatitia e dokumentacionit té projektit dhe té tenderit pér
pérzgjedhjen e ekzekutuesit té punimeve instaluese;

Pérzgjedhja e organit mbikéqyrés

Ndértimi i parkut solar - Instalimi i paneleve solare PV do té keté efekt
né shtimin e prodhimit té energjisé nga BRE-té — prodhim té energjisé
sé pastér diellore, si dhe gjithashtu do té ndikojé né uljen e
shpenzimeve t€ bashkisé pér blerjen e energjisé elektrike nga rrjeti
kombétar. Njé projekt ongoing éshté ai i parkimit tek zona prané
Hekurudhés Shqgiptare Durrés.

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 7

Krijimi i njé Sistemi té& menaxhimit t& géndrueshém té
energijisé pér ndértesat bashkiake Durrés (internal or
outsource)

Ndértesat — Ndértesat publike né pronési té bashkisé

Organizata
Pérgjegjés

dhe departamenti

Bashkia Durrés — Drejtoria e shérbimeve, Drejtoria e projekteve
dhe infrastrukturés publike dhe Drejtoria e ekonomisé

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -
pérfundimi)

2024-2030

Vlerésimi i kostos sé& zbatimit
(AL/EUR)

60,000 €

Vlerésimi i kursimit té energjisé
(MwWh)

76.09
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Prodhimi i energjisé nga BRE-té

(MWh) N/A
Vlerésimi i reduktimit té 61.53
shkarkimeve (tCO,) '

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj;

Fondet e EU; dhe

Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB, Kfw, BB-
IFC, et;j.

Pérshkrimi i masés

Me géllim té€ menaxhimit efigient té ndértesave né pronési té
bashkisé, planifikohet krijimi i né Sistemi unik t& menaxhimi té
géndrueshém té energjisé i cili do té zbatohet pér té gjitha ndértesat
né pronési té bashkisé.

Né kuadér té krijimit t& Sistemit té menaxhimit té energjisé do té:

- vendosen standardet e monitorimit dhe menaxhimit té energjisé;
- Procedurat dhe rregullat e operimit té kétij sistemi menaxhues;

Krijimi dhe zbatimi i Sistemit t& menaxhimit té energjisé do té
kontribuojé qé& ndértesat bashkiake té shfrytézojné energjiné né
ményré té géndrueshme dhe efigiente, duke rezultuar né kursim té
energjisé dhe njékohésisht né zvogélim té kostos.

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 8

Edukimi dhe trajnimi i vazhdueshém pér profesionistét —
menaxherét e energjisé

Ndértesat — Ndértesat publike né pronési té bashkisé

Organizata
Pérgjegjés

dhe departamenti

Bashkia Durrés — Drejtoria e shérbimeve dhe Drejtoria e

ekonomisé
(%)

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizdtat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare o,
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Periudha e zbatimit (fillimi -
pérfundimi)

%,
~

2024-2030
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Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 60,000 €
Vlerésimi i kursimit té energjisé

(MWh) 76.09
Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(Mwh)

Vlerésimi i reduktimit té 61.53

shkarkimeve (tCO;)

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés
Agjencia pér Eficiencé té Energjiség;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj;

Fondet e EU; dhe

Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB, KfWw, BB-
IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Pér zbatim té suksesshém té Sistemit té& menaxhimit té energjisé né
ndértesat bashkiake, duhet ndérmarré masa edukuese dhe té ngritjes
profesionale pér profesionistét — menaxherét e energjisé.

Ky éshté parakusht themelor i menaxhimit eficient dhe té
géndrueshém energjetik té ndértesave né pronési té bashkisé.

Edukimi dhe ngritja profesionale do té arrihet pérmes:

- Kurseve profesionale afatgjata té fokusuara né eficiencén e
energjisé dhe menaxhimin e avancuar;

- Trajnimeve té vazhdueshme né temat specifike né kuadér té

efigiencés sé energjisé;

Ngritja e kapaciteteve profesionale té profesionistéve té angazhuar
né menaxhimin e energjisé né ndértesat bashkiake do té keté efekte
pozitive né optimalizimin e pérdorimit té energjisé né ndértesat
bashkiake dhe né shfrytézim té energjisé né ményré té géndrueshme
dhe efigiente, duke rezultuar né kursim té energjisé dhe njékohésisht
né zvogélim té kostos.

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 9

Suport pér edukimin e pérdoruesve té ndértesave bash=iae
pér shfrytézimin eficient té energjisé

Ndértesat — Ndértesat publike né pronési té bashkisé
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Organizata
Pérgjegjés

dhe departamenti

Bashkia Durrés — Drejtoria e shérbimeve dhe Drejtoria e
ekonomisé

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 20232020
Vlerésimi i kostos sé zbatimit

(AL/EUR) 30,000 €
Vierésimi i kursimit t& energjisé

(MWh) 75.62
Prodhimi i energjisé nga BRE-t& N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té 61.15
shkarkimeve (tC0O,) '

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés
Agjencia pér Efigiencé té Energjisé;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj;

Fondet e EU; dhe

Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB, KfW, BB-
IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Edukimi pér shfrytézim eficient té energjisé dhe ndryshimi i sjelljes sé
pérdoruesve té ndértesave bashkiake do té pérfshin masat edukuese
dhe té vetédijesimit, pérmes:

- Shpérndarjes sé broshurave informuese pér eficiencén e
energjisé, platformat online / web faget e internetit pér
komunikim interaktiv on-line;

- Organizimit té fushatave vetédijesimit dhe ndryshimit té sjelljes;

- Trajnimeve né fushén e shfrytézimit efigient té energjisé

Edukimi dhe vetédijesimi i pérdoruesve té ndértesave bashkiake né
lidhje me shfrytézimin efigient té energjisé do té lehtésoj menaxh@&a
efigcient té energjisé né ndértesat bashkiake, duke dhéné rezuftate

pozitive né kursim té energjisé dhe njékohésisht né zvogé&@ tés
kostos. =
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Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 10

Suport né pércaktimin e kritereve té ‘prokurimit publik té

gjelbért’ pér blerjen e pajisjeve elektrike me eficiencé
energjie té larté né ndértesat bashkiake dhe pércaktimin e
specifikimeve teknike.

Ndértesat — Ndértesat publike né pronési té bashkisé

Organizata dhe departamenti
Pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e Buxhetit dhe Drejtoria e
ekonomisé

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 20242030

Vlerésimi i kostos sé zbatimit

(AL/EUR) 20,000 €

Vlerésimi i kursimit té& energjisé 76.09

(MWh) ’

Prodhimi i energjisé nga BRE-t& N/A

(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té 61.53

shkarkimeve (tCO,) '
Buxheti i Bashkisé Durrés
Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj;

Burimet e financimit

Fondet e EU; dhe

Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB, KfW, BB-
IFC, et].

Pérshkrimi i masés

Vendosja e specifikimeve teknike té kritereve té prokurimit publik té
gjelbért merr né konsideraté ¢éshtjet ambientale dhe té efigencéssé

energjisé. Kriteret e prokurimit publik té gjelbért i referohen kri/sﬁﬁ\
té tenderimit dhe procesit té vendimmarrjes pér blerjen ellé'llr Vi
dhe shérbimeve., If,fﬁ

o

Konkretisht kriteret e prokurimit pér pérmirésimin e efigi\e_@é
energjisé aplikohen kryesisht pér blerjen e: ‘\,@i‘
L2

- Pajisjeve elektrike eficiente, pérfshiré pajisjet e IT dhe ndrigimit,
si dhe sistemet efigiente té ngrohjes / ftohjes;
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- Automjeteve té flotés bashkiake me shkarkime té uléta té
gazrave;
- Materialeve ndértimore pér rinovimin e ndértesave bashkiake;

Pércaktimi i kritereve éshté parakusht themelor pér zbatimin
prokurimit publik té gjelbért, nga i cili arrihen kursime té
konsiderueshme té energjisé sé shfrytézuar, e rrjedhimisht dhe ulje e
shkarkimeve té CO,.

5.2.2 Sektorii ndértesave — ndértesat private té banimit dhe tregtare

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 11

Suport pér skemen e subvencionimit té rinovimit té
ndértesave private té banimit dhe biznesit

Ndértesat — Ndértesat private té banimit dhe biznesit

Organizata dhe d i . . _ . .
"g ‘mz.a" - SRattament! Bashkia Durrés — Drejtoria e buxhetit; Drejtoria e ekonomisé;

Pérgjegjés

Partnarit il shatim Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat

dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 2024-2030

Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 10,000,000 €

Vlerésimi i kursimit té energjisé

(MWh) 21,259.54

Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A

(Mwh)

Vlerésimi i reduktimit té

shkarkimeve (tCO,) 20.553.87 J

ep

Buxheti i Bashkisé Durrés ,5_‘9" i

Burimet e financimit

Fondi Shqiptar i Zhvillimit; Agjencia pér Eficiencé té Energ

0

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UN\%
SECO etj.; .

\

@)

Fondet e EU; dhe
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Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB, KfW, BB-
IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Pér té nxitur dhe promovuar rinovimin e ndértesave private té
banimit dhe ato te biznesit, pér té arritur kérkesat e eficiencés sé
energjisé, Bashkia Durrés planifikon, gé né bashképunim me
institucionet gendrore dhe ato ndérkombétare, té ndihmojé
financiarisht rinovimin e ndértesave private pérmes subvencionimit —
bashkéfinancimit té projekteve rinovuese.

Ky subvencionim do té zbatohet pérmes;

- krijimit té njé fondi pér subvencionim; dhe
- pérmes projekteve té ndryshme né bashképunim me organizatat
ndérkombétare.

Kjo skeme e subvencionimit / bashkéfinancimit do té intensifikojé
rinovimin pér efigiencé té energjisé té ndértesave private, me cka do
té arrihen kursime né konsumin e energjisé, e rrjedhimisht reduktim
i shkarkimive té CO,. Bashkia nuk bén subvencionim ose bashké-
financim me ndértesat, por pér ndértesat e para viteve 90 ka kryer
veshje kapote me mbéshtetje té FSHZH ku specifikisht jané 1500
familje -474 ishin vila dhe 103 ishin pallate.

Emértimi i masés:

Masa 12

Suport né skemat e subvencionimit dhe nxitjes sé pérdorimit
té BRE-ve — Burimeve té rinovueshme té energjisé — né
ndértesat private té banimit dhe biznesit

Sektori / Nén-sektori

Ndértesat — Ndértesat private té banimit dhe biznesit

o.n:ga-mz.a ta  dhe’ depsrtamient Bashkia Durrés — Drejtoria e buxhetit; Drejtoria e ekonomisé;
pérgjegjés
Partnariis shatin Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat

dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 2025-2030

Vlerésimi i kostos s& zbatimit

(AL/EUR) 10,000,000 € //m-ﬁ'- i
Verésimi i kursimit t& energjisé | | ({ﬁ =
(MWh) @, M

Prodhimi i energjisé nga BRE-té
(MWh)

2,190 MWh/vit
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Vlerésimi i reduktimit té

shkarkimeve (tCO,) 3,390.58

Buxheti i Bashkisé Durrés

Fondi Shgqiptar i Zhvillimit; Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj,;

Fondet e EU; dhe

Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB, KfW, BB-
IFC, etj.

Burimet e financimit

Me géllim té promovimit té& pérfitimit té energjisé sé pastér/gjelbért,
Bashkia e Durrésit planifikon, gé né bashképunim me institucionet
gendrore dhe ato ndérkombétare, té ndihmojé financiarisht né
instalimin e teknologjive té pérfitimit té energjisé nga BRE-té né
ndértesat private, pérmes subvencionimit dhe masave nxitése.

Teknologjité e pérfitimit té energjisé nga BRE-té pérfshijné né radhé
té paré:

- Instalimin e paneleve solare PV né gatité e ndértesave;
- Instalimin e paneleve solare termike (pér ngrohjen e ujit);

Por gjithashtu edhe té sistemeve tjera gendrore té ngrohjes / ftohje
sé ndértesave si:

- Sistemet e ngrohjes / ftohjes gjeotermike dhe pompat termike;
Pé&rshkrimi i masés - Sistemet / kaldajat e ngrohjes me biomasé

Subvencionimi dhe nxitja e instalimit té kétyre teknologjive té BRE-ve
do té zbatohet pérmes:

- krijimit té njé fondi pér subvencionim;

- pérmes projekteve t& ndryshme né bashképunim me organizatat
ndérkombétare; dhe

- Masave |lehtésuese administrative pér lejet bashkiake, kycjen né
rrietin e shpérndarjes sé energjisé elektrike, njehsimin dy-kahor
té energjisé dhe balancimin e kompenzimin pérkatés.

Kjo skemé e subvencionimit / nxitjes do té promovojé dhe pérhap
dukshém pérdorimin e burimeve té pastra té energjisé pér prodhimin
e decentralizuar né nivel ndértesash pér konsum vetanak, me cka
arrihet reduktim i shkarkimeve t& CO,. Jané realizuar 16 ndért
blloge me mbéshteteje té Bashkisé, por pa financimin e saj. cf}‘?sé‘d
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Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 13

Suport né promovimin e Sistemit té menaxhimit té
géndrueshém té energjisé pér ndértesat private té banimit
dhe ato te biznesit

Ndértesat — Ndértesat private té banimit dhe te biznesit

Organizata dhe departamenti

Pérgjegjés

Bashkia Durrés —Drejtoria e shérbimeve, Drejtoria e projekteve
dhe infrastrukturés publike dhe Drejtoria e ekonomisé

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

2 2025-

pérfundimi) 025-2030

Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 100,000 €

Vlerésimi i kursimit té energjisé

(MWh) 17,382.17

Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A

(MWh)

Vierésimi i reduktimit té
16,415.

shkarkimeve (tCO;) 6,419.05
Buxheti i Bashkisé Durrés, AEE
Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj;

Burimet e financimit

Fondet e EU; dhe

Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB, KfW, BB-
IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Me géllim té menaxhimit efigient t& ndértesave né pronési private
(rezidenciale dhe tebiznesit), Bashkia planifikon té promovojé dhe té
lehtésojé zbatimin e Sistemit t& menaxhimi té géndrueshém té
energjisé i cili do té zbatohet pér té gjitha ndértesat né pronés:i’
private.

Né kuadér té krijimit té Sistemit t& menaxhimit té energjisé do/t€:

- vendosen standardet e monitorimit dhe menaxhimit té en

- Procedurat dhe rregullat e operimit té kétij sistemi menax

- Organizojé fushata promovuese dhe vetédijesimit pér réndé
e menaxhimit té energjisé né ndértesa private pér kursimin e
energjisé dhe reduktimit té kostos pér shérbimet e energjisé pér

S;
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pronarét e apartamenteve té banimit dhe ndértesave pér géllim
biznesi;

- Organizojé trajnime té specializuara pér menaxhimin e energjisé
né ndértesa, me synim certifikimin e menaxheréve té energjisé.

Krijimi dhe zbatimi i Sistemit té menaxhimit té energjisé do té
kontribuojé qé ndértesat private té shfrytézojné energjiné né ményré
té géndrueshme dhe efigiente, duke rezultuar né kursim té energjisé
dhe njékohésisht reduktim té shkarkimeve té CO;.

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 14

Edukimi, informimi dhe vetédijesimi i qytetaréve eficiencén
e energjisé né ndértesa

Ndértesat — Ndértesat private té banimit dhe té biznesit

Organizata
Pérgjegjés

dhe departamenti

Bashkia Durrés — Drejtoria e shérbimeve dhe Drejtoria e
ekonomisé

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 2025-2030
Vlerésimi i kostos s& zbatimit

(AL/EUR) 25,000 €
Vlerésimi i kursimit té energjisé

(MWh) 10,500.01
Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit t& 9,918.22

shkarkimeve (tCO;)

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés

Agjencia pér Eficiencé té Energjisé;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, U ]
SECO etj;

Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérkoﬁ&t
ECRB, EIB, KfW, BB-IFC, etj.

Q“.R‘ S

Pérshkrimi i masés

0G Yy
o;b-a*d 13

Edukimi pér shfrytézim eficient té energjisé dhe ndryshimi i s%ﬂk;si%
banoréve té ndértesave rezidenciale dhe pronaréve té ndértesave
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pér géllim biznesi do té pérfshijé masat edukuese, informuese dhe té
veténdergjegjésimit, pérmes:

- Shpérndarjes sé broshurave informuese pér efigiencén e
energjisé, platformat online / web faget e internetit pér
komunikim interaktiv on-line;

- Organizimit té fushatave ndérgjegjésimit dhe ndryshimit té
sjelljes;

- Trajnimeve né fushén e shfrytézimit efigient té energjisé;

- Krijimi i politikave pérkatése nga Bashkia pér promovimin dhe
zbatimin e efigiencés sé energjisé né ndértesat private té banimit
dhe te biznesit; dhe

- Informimi vazhdueshém i qytetaréve pér politikat e Bashkisé né
fushén e efigiencés sé energjisé né ndértesa, pérmes fushatave
té rregullta té informimit dhe formave tjera té pérshtatshme
informuese.

Edukimi dhe ndérgjegjésimit i qytetaréve banues / pronaré té
ndértesave rezidenciale dhe té biznesit né lidhje me shfrytézimin
efigient té energjisé do té lehtésojé menaxhimin efigient té energjisé
né kéto ndértesa, duke dhéné rezultate pozitive né kursim té
energjisé dhe njékohésisht né zvogélim té kostos.

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 15

Krijimi i njé rrjeti késhillues pér energjiné — Qendra
informacioni pér eficiencén e energjisé népérmjet Qendrés
sé Informimit té Bashkisé Durrés

Ndértesat — Ndértesat private té banimit dhe té biznesit

Organizata dhe departamenti
Pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e shérbimeve dhe Drejtoria e
ekonomisé

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

e 2025-2030
r;i;i:ﬂ:)i i kostos sé& zbatimit 25,000 €
r;:\;é:i)mi i kursimit t& energjisé 5,276.52
Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A

(MWh)
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Vlerésimi 1 reduktimit té

shkarkimeve (tCO;)

4,984.16

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés
Agjencia pér Eficiencé té Energjisé;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj;

Fondet e EU; dhe

Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB, Kfw, BB-
IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Bashkia Durrés planifikon krijimin e rrjetit késhillues pér energjing,
me fokus informimin né lidhje me shfrytézim efigient té energjisé dhe
ndryshimin e sjelljes, pérmes gendrave té informacionit. Bashkia do
t& mbéshtesé krijimin e tyre financiarisht dhe gjithashtu me logjistiké
dhe organizim struktural.

Edukimi, informimi dhe ndryshimi i sjelljes sé gytetaréve - banues /
pronaré té ndértesave rezidenciale dhe atyre te biznesit - né lidhje me
shfrytézimin eficient té energjisé do té keté efekte pozitive né
zbatimin e masave té efigiencés sé energjisé né ndértesa, duke dhéné
rezultate pozitive né kursim té energjisé dhe njékohésisht né
zvogélim té kostos.

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 16

Promovimi i instalimit té paneleve solare termike dhe foto-
vorlatike (PV) né ndértesat private té banimit dhe te biznesit

Ndértesat — Ndértesat private té banimit dhe te biznesit

Organizata
Pérgjegjés

dhe departamenti

Bashkia Durrés — Drejtoria e shérbimeve dhe Drejtoria e
ekonomisé

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 2025-2030
Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 28,000 €
Vlerésimi i kursimit té energjisé N/A

(MWh)
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Prodhimi i energjisé nga BRE-té
(MWh)

6,250 MWh/vit

Vlerésimi i reduktimit té
shkarkimeve (tCO,)

8,128.10

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés
Agjencia pér Eficiencé té Energjisé;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj;

Fondet e EU; dhe

Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB, KfW, BB-
IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Edukimi dhe informimi i qytetaréve pér pérfitimet mjedisore por edhe
individuale (né kuptim té zvogélimit té& kostos pér energji), té
instalimit t€ paneleve solare PV dhe atyre termike, pér ngrohje té ujit
sanitaré né ndértesat rezidenciale dhe te biznesit do té pérfshin
masat edukuese, informuese dhe té ndérgjegjésimit, pérmes:

- Shpérndarjes s& broshurave informuese pér eficiencén e
energjisé, platformat online / web faget e internetit pér
komunikim interaktiv on-line;

- Organizimit té fushatave té informimit dhe ndérgjegjésimit;

- Krijimii politikave pérkatése nga Bashkia pér promovimin, nxitjen
dhe mbéshtetjen e pérdorimit té BRE-ve, e veganérisht energjisé
solare (paneleve solare PV dhe termike), né ndértesat private té
banimit dhe tregétare; dhe

- Informimi vazhdueshém i qytetaréve pér politikat e Bashkisé dhe
ato kombétare, si dhe kornizén ligjore dhe rregullatore pér
promovimin dhe nxitjen e pérdorimit té BRE-ve - paneleve
diellore né ndértesa;

- Ky informim dhe ndérgjegjésimit do té béhet pérmes
fushatave té rregullta té informimit dhe formave tjera té
pérshtatshme informuese.

Promovimi dhe ndérgjegjésimi i gytetaréve banues / pronaré té
ndértesave rezidenciale dhe tregétare pér pérfitimet e instalimit té
paneleve diellore né ndértesat e tyre, do té rezultojé né gjenerim té
energjisé sé pastér pér konsum, si dhe né reduktimin e shkarkimeve
té gazrave seré dhe njékohésisht reduktim té kostos pér energjiné e
konsumuar né ndértesa.
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5.2.3 Sektori ndértesave — Ndricimi publik

Emértimi i masés:

Masa 17

Zévendésimi i llambave té vjetra jo-eficiente me llamba
ndricimi eficiente dhe ekologjikisht migésore

Sektori / Nén-sektori

Ndértesat — Ndrigimi publik

Organizata dhe departamenti

pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e buxhetit; Drejtoria e ekonomisg;
Drejtoria e projekteve dhe infrastrukturés publike

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 2025-2030
Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 350,000 €
Vlerésimi i kursimit té energjisé

(MWh) 5,109.86
Prodhimi i energjisé nga BRE-t& N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit t&
shkarkimeve (tCO,) 3,35.00

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés
Fondi Shqiptar i Zhvillimit;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj,;

Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare;
ECRB, EIB, KfW, BB-IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Me géllim té kursimit té energjisé elektrike té shpenzuar pér ndrigim
publik, Bashkia me departamentet pérkatése, synon té béjé
zévendésimin e té gjitha llambave té vjetra jo-eficiente me llamba me
eficiencé té larté energjie (LED). ~d;5‘i‘5

Né kuadér té kétij projekti té planifikuar do té ndérmerren/y \,33)' 3

- Pércaktimi i ndarjeve buxhetore dhe/ose ményra
financimit alternativ;
- Auditimi energjetik;

i
ye%\)

- Pérgatitja e dokumentacionit té projektit dhe tend&g"’b’étﬁ

s

pérzgjedhjen e ekzekutuesit té punimeve rinovuese;
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- Pérzgjedhja e organit mbikéqyrés

Ky projekt i zévendésimit té llambave té vjetra jo-eficiente me llamba
eficiente LED do té kursejé energjiné elektrike té shfrytézuar pér
ndrigcim publik, reduktojé shkarkimet e CO,, dhe njékohésisht do té
sjellé kursime buxhetore pér shkak té kostos mé té ulét. Kjo gjithashtu
do té ndikojé né pérmirésimin e cilésisé sé ndricimit publik dhe
shpérndarjes sé ndrigcimit publik né pjesé tjera té territorit té
Bashkisé.

Emértimi i masés:

Masa 18

Instalimi i paneleve portabél solare PV pér té furnizuar
ndrigimin publik

Sektori / Nén-sektori

Ndértesat — Ndrigcimi publik

Organizata
| pérgjegjés

dhe departamenti

Bashkia Durrés — Drejtoria e buxhetit; Drejtoria e ekonomisé;
Drejtoria e projekteve dhe infrastrukturés publike

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) RS
Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 309,000 €
Vlerésimi i kursimit t& energjisé N/A
(MWh)

Prodhimi i energjisé nga BRE-té 325
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té
shkarkimeve (tCO,) 1,112.84

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés

Fondi Shqiptar i Zhvillimit; Agjencia pér Eficiencén e Energjisé,
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID

Pérshkrimi i masés

LMy
c-,ﬁﬂ

: 2
SECO etj,; £ o)
Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérk .Fét% @
ECRB, EIB, KfW, BB-IFC, etj. X
’ d}d- q,*/
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P&r té rritur kursimet e energjisé elektrike té shpenzuar pér ndrigim |’

publik, Bashkia me departamentet pérkatése, synon té instalojé
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panele diellore portative me baterité pércjellése pér furnizim té
llambave té ndrigimit publik me energji elektrike. N& kuadér té kétij
projekti té planifikuar do t& ndérmerren kéto aktivitete:

- Pércaktimi i ndarjeve buxhetore dhe/ose ményrave tjera té
financimit alternativ;

- Pérgatitia e dokumentacionit té projektit dhe tenderit pér
pérzgjedhjen e ekzekuetuesit té punimeve rinovuese;

- Pérzgjedhja e organit mbikéqyrés

Ky projekt i instalimit t& paneleve diellore PV pér furnizimin e
ndricimit publik do té reduktojé furnizimin me energji elektrike nga
rrjeti pér ndrigim publik, e rrjedhimisht do té ndikojé né reduktimin e
shkarkimeve té CO,. Njékohésisht do té sjellé kursime buxhetore pér
shkak té kostos mé té ulét. Deri mé sot jané realizuar 50km rrugé té
rrjetit té ndricimit publik.

Emértimi i masés:

Masa 19

Pérmirésimi i sistemit té kontrollit dhe menaxhimit té
ndrigimit publik me suportin e AEE

Sektori / Nén-sektori

Ndértesat — Ndricimi publik

Organizata dhe departamenti
pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e buxhetit; Drejtoria e ekonomisé;
Drejtoria e shérbimeve;

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 2024-2030

Vlerésimi i kostos s& zbatimit

(ALJEUR) 40,000 €

Vler&simi i kursimit t& energjisé ASVE.
L | T
3> (el T

Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A 3 *) &

(MWh) &> o

g3 O
d\
Vlerésimi i reduktimit té £40.05 <24
shkarkimeve (tCO,) :
Buxheti i Bashkisé Durrés
Burimet e financimit

Fondi Shqiptar i Zhvillimit; Agjencia pér Efigciencén e Energjiség,

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé;
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Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj.;

Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare;
ECRB, EIB, KfW, BB-IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Me qéllim té kursimit té energjisé elektrike té shpenzuar pér ndrigim
publik, Bashkia me departamentet pérkatése, synon té pérmirésojé
dhe modernizojé sistemin e kontrollit dhe menaxhimit té ndricimit
publik me teknologji eficiente té:

- Monitorimit dhe kontrollit té intensitetit dhe kohézgjatjes sé
ndrigimit, sipas zonave urbane;

- Balancimit — stabilizimit dhe kompenzimit té ndryshimeve té
tensionit té energjisé elektrike té furnizuar;

- Tele-menaxhimit i cili mundéson reagim automatik té sistemit té
ndri¢imit ndaj parametrave té jashtém si: kohézgjatja e natés /
dités né periudha té ndryshme té vitit, kushtet atmosferike,
intensitetit i garkullimit etj.

Né kuadér té kétij projekti té planifikuar do té ndérmerren:

- Pércaktimi i ndarjeve buxhetore dhe/ose ményrave tjera té
financimit alternativ;

- Pérgatitja e dokumentacionit té projektit dhe tenderit pér
pérzgjedhjen e ekzekutuesit té punimeve rinovuese;

- Pérzgjedhja e organit mbikéqyrés

Ky projekt i pérmirésimit dhe modernizimit té sistemit té kontrollit
dhe menaxhimit té ndrigimit publik eliminon shpenzimin e tepért dhe
té panevojshém energjisé elektrike, duke mundésuar optimizim té

konsumit, si dhe operim dhe mirémbaijtje efikase.

5.2.4 Ndér-sektoriale — Sektori i Ndértesave

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektoret

Masa 20

Skema e nxitjes sé certifikimit energjetik pér ndértesat me
mbnéshtetjen e AEE dhe zyrés sé urbanistikés

Ndértesat — Ndértesat publike dhe private té banimit e
tregétare

Organizata dhe departamenti
Pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e planifikimit dhe kontrollit té
zhvillimit té territorit; Drejtoria e taksave dhe tarifave vepdares

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; % i

pérfundimi)

dhe Institucionet Financiare ndérkombétare 1}.1‘31?_5_ Z. 24
= gl | [P ‘9
Periudha e zbatimit (fillimi 2025-2030 @%
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Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 520,000 €
Vlerésimi i kursimit té energjisé

(MWh) 49,036.81
Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWwh)

Vlerésimi i reduktimit té
shkarkimeve (tCO,) 408,78

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé; Agjencia pér
Eficiencén e Energjisé;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj;

Fondet e EU; dhe

Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB, KfW, BB-
IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Zbatimi dhe nxitja e certifikimit té performancés energjetike té
ndértesave pérfshin njé numér veprimesh, té cilat kané pér géllim gé
ndértesat e reja dhe ekzistuese publike, si dhe ato private té banimit
e tregétare té béhen efigiente né kuptimin e konsumit té energjisé.
Kéto veprime mund té pérmblidhen si vijon:

- Futja e standardeve dhe kérkesave pér performancén energjetike
té ndértesave;

- Vendosja e sistemit té duhur pér certifikimin energjetik té
ndértesave — monitorimi dhe vlerésimi i pérmbushjes sé
standardeve dhe kérkesave, si dhe léshimi i certifikatave té
performancés energjetike;

- Vendosja e skemés nxitése pér certifikimin energjetik té
ndértesave — masat nxitése financiare dhe tjera lehtésuese pér
zhvillim té projekteve

Masat nxitése té certifikimit energjetik té ndértesave do té ndikojné
gé ndértesat né pérgjithési (si ato ekzistuese edhe ndértesat e reja)
té plotésojné kérkesat e efigiencés sé energjisé, duke reduktuar
konsiderueshém konsumin e pérgjithshém té energjisé né ndértesa.
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Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 21

Suport dhe zbatim né hartimi i politikave pér nxitjen e
krijimit té shogérive private té shérbimeve té energjisé
(ESCO) dhe AEE

Ndértesat — Ndértesat publike, ndértesat private té banimit e
afariste, dhe ndrigimi publik

Organizata
pérgjegjés

dhe departamenti

Bashkia Durrés — Drejtoria e buxhetit; Drejtoria e ekonomisg;
Drejtoria e Projekteve dhe Infrastrukturés publike;

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) PRZS2030
Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 100,000 £
Vlerésimi i kursimit té energjisé

(MWh) 23,834.94
Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té 22,523.50

shkarkimeve (tCO;)

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés

Fondi Shgiptar i Zhvillimit; Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj,;

Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare;
ECRB, EIB, KfW, BB-IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Bashkia planifikon té ndérmarré veprimet e nevojshme politike dhe
ligjore dhe té krijon.mjedis té favorshém biznesi pér krijimin dhe
operimin e shogérive private qé ofrojné shérbime té energjisé.

Pér kété Bashkia do té:

- vlerésojé legjislacionin kombétar té ndérlidhur me mbéshtetjen
institucionale né krijimin e ESCO-ve me fokus kompetencat e
nivelit vendor né kété proces;
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Do té rishikojé rregulloret pérkatése vendore dhe eventualisht té
ndryshojé legjislacionin pérkatés vendor me géllim lehtésimit
dhe mbéshtetjes pér ESCO-t&;

Té ndérmarré fushata promovimi pér rolin e ESCO-ve sidomos né
eficiencén e energjisé pérfitimet e dyanshme nga shérbimet e
nevojshme té energjisé.
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5.2.5 Sektoriitransportit — Flota e automjeteve bashkiake dhe transporti publik rrugor

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Ripértéritja e flotés sé automjeteve bashkiake me automjete
hibride / elektrike

Transporti — Flota e automjeteve bashkiake

Organizata dhe depaﬁamenti
pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e buxhetit; Drejtoria e ekonomisg;
Drejtoria e projekteve dhe infrastrukturés publike

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -
pérfundimi)

Periudha e zbatimit : 2023-2030.

(Né vitin 2023 ka filluar rinovim i flotés sé mjeteve té Policisé
Bashkiake né Bashkiné Durrés, vetém me 2 automjete té reja,
lloji i karburantit: Benzing, ku jané 104 automjete.

Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(EUR) 2 500 000
Vlerésimi i kursimit té energjisé

(MWh) 240.00
Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té 62.70

shkarkimeve (tCO;)

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés

Fondi Shqiptar i Zhvillimit; Ministria e Mjedisit dhe Turizmit;

SECO etj,;

Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérko
ECRB, EIB, KfW, BB-IFC, etj.




Pérshkrimi i masés

Bashkia planifikon té ripértérijé flotén e automjeteve né pronési dhe
pérdorim té bashkisé, duke z&vendésuar automjetet ekzistuese me
automjete hibride ose elektrike

Né kuadér té késaj nisme Bashkia do té:

- Pércaktojé kriteret e prokurimit té ‘gjelbért’ pérsa i pérket blerjes
sé automjeteve pér nevojat e bashkisg;

- Kéto kritere do té jené bazé pér pérgatitjen e dokumentacionit té
tenderit dhe pérzgjedhjes sé furnizuesit me automjete.

Me ripértéritjen graduale té flotés sé automjeteve bashkiake do té
arrihet gé té zvogélohet konsumi i karburanteve, e rrjedhimisht edhe
reduktohet shkarkimi i gazrave seré.

Emértimi i masés:

Masa 23

Nxitje népérmijet politikave fiskale e pérdorimit taksive
elektrike / hibride

Sektori / Nén-sektori

Transporti — Flota e transportit publik

Organizata dhe departamenti
pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e buxhetit; Drejtoria e ekonomiség;
Drejtoria e taksave dhe tarifave vendore

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) ZpEaty
Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 5000 €
Vlerésimi i kursimit té energjisé

(MWh) 720.96
Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(Mwh)

Vlerésimi 1 reduktimit té 18335

shkarkimeve (tCO,)

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés
Fondi Shqgiptar i Zhvillimit; Ministria e Mjedisit dhe Tur\i%mt ( g

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, ‘UﬁDP
SECO etj.; Sryg Y
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Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare;
ECRB, EIB, KfW, BB-IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Pér té mbéshtetur shérbimin privat té taksive né qytetin e Durrésit,
Bashkia planifikon té ofrojé lehtésira fiskale, ashtu qé té rritet numri
i taksive elektrike dhe / ose hibride ku deri tani jané vetém 6 té tilla.

Rritja graduale e numrit té taksive elektrike / hibride do té
reduktohen shkarkimet e gazrave seré, veganérisht né territorin e
ngushté té gendrés sé gytetit dhe zonés sé plazhit. - Sektori
Transportit Publik né Bashkiné Durrés éshté sektor né fushén e
licencimit té automjeteve té transportit publik té udhétaréve né
shérbimin taksi. Licencat jepen me afat 5 vjecar.

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 24

Ndértimi i njé parkingu i pajisur me panele solare foto-

voltaike (PV) me stacione mbushje/karikimi pér makinat
elektrike né zonén prané Stacionit té Trenit dhe zonés sé
Durrésit

Transporti — Flota e automjeteve bashkiake

Organizata dhe departamenti
pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e buxhetit; Drejtoria e ekonomisg;
Drejtoria e projekteve dhe infrastrukturés publike

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) PRS0

Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 1,000,000€

Vlerésimi i kursimit té energjisé

(MWh) 400.00

Prodhimi i energjisé nga BRE-té 2

(MWh) 164 MWh/vit

Vlerésimi i reduktimit té&

shkarkimeve (tCO,) e
Buxheti i Bashkisé Durrés

Burimet e financimit
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Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj.;

Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare;
ECRB, EIB, Kfw, BB-IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Ky parking do té shérbejé pér mbushjen e makinave elektrike / hibride
té bashkisé dhe njékohésisht pér parkimin e tyre.

Né kété parking do té instalohen panelet diellore PV té cilét do té
furnizojné me energji elektrike stacionet e mbushjes me energji té
automjeteve bashkiake dhe eventualisht automjeteve tjera té
transportit publik.

Né kuadér té kétij projekti té planifikuar do té ndérmerren:

- Pércaktimi i ndarjeve buxhetore dhe/ose ményrave tjera té
financimit alternativ;

- Pérgatitja e dokumentacionit té& projektit dhe tenderit pér
pérzgjedhjen e ekzekutuesit t& punimeve rinovuese;

- Pérzgjedhja e organit mbikéqyrés

Ky parking i pajisur me panele diellore PV do té jeté mbéshtetje
logjistike pér ripértéritjen e planifikuar té flotés bashkiake té bashkisé
me automjetet elektrike / hibride.

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 25

Informimi dhe edukimi i qytetaréve mbi ndotjen e ambientit
nga transporti dhe mundésité e reduktimit té shkarkimeve
nga transporti

Transporti — transporti privat dhe tregtar

Organizata dhe departamenti
pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e buxhetit; Drejtoria e ekonomisé;
Drejtoria e shérbimeve

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -
pérfundimi)

2024-2030

caktuara dhe né zona té caktuara, me géllim re
shkarkimeve té gazeve nga lévizja e mjeteve si dhe
e trafikut gjaté kétij sezoni.

Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

25,000 €

(AL/EUR)
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Vlerésimi i kursimit té energjisé

(MWh) 17,131.75
Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té
shkarkimeve (tCO;) 4,462.32

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés;
Ministria e Mjedisit dhe Turizmit, AEE

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj.;

Fondet e EU; dhe

Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB, KfW, BB-
IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Bashkia e Durrésit planifikon té ndérmarré fushaté informimi,
edukimi dhe ndérgjegjésimit pér gytetarét lidhur me ndotjen e
mjedisit nga shkarkimet gé shkaktohet nga djegia e karburantit té
automjeteve té transportit, si dhe lidhur me potencialin e uljes sé
kétyre shkarkimeve.

Kjo masé e ndérgjegjésimit dhe angazhimit shoqgéror té gytetaréve
pérmban njé varg elementesh edukimi, ndryshimi té sjelljes dhe
komunikimit:

- Fushata informimi dhe ndérgjegjésimit si: éeb-platforma
komunikimi online; data-baza etj;
- Fushata té fokusuara me moton: ‘Njé dité né javé pa makina’
- Trajnime té pérgjithshme edukimi dhe informimi dhe trajnime té
specializuara pér grupe té vogla té targetuara.

Me kéto masa informimi edukues dhe ndérgjegjésimit qytetarét
gradualisht do té ndryshojné sjelljen dhe gjejné forma eficiente té
transportit, me gka zvogélohet pérdorimi i tepruar / panevojshém e
automjeteve, fokusimi né automjete me shkarkim té ulét / pa
shkarkim, si dhe né forma tjera té transportit urban (brenda gytetit);
kjo kontribuon ndjeshém né zvogélimin e shkarkimeve té gazeve seré
dhe né njé mjedis té pastér urban.
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Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 26

Suport ne promovimin i automjeteve té reja eficiente dhe

me shkarkim té ulét / pa shkarkime, si dhe promovimi i
pérdorimit té karburanteve alternative ekologjikisht té
pérshtatshme

Transporti — transporti privat dhe tregtar

Organizata dhe departamenti
pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e buxhetit; Drejtoria e ekonomisé;
Drejtoria e shérbimeve

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi —

pérfundimi) #02>2030
Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 24,000 €
Vlerésimi i kursimit té energjisé 34 017.00
(MWh) e
Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té 8,860.44

shkarkimeve (tCO,)

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés;
Ministria e Mjedisit dhe Turizmit;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj,;

Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare;
ECRB, EIB, Kfw, BB-IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Me géllim té uljes sé ndotjes nga automjetet e transportit, Bashkia
planifikon promovime té targetuara ku pérfshihen edhe masa nxité

- Promovimi i
automjetet té reja me teknologji eficiente té larté té
té karburantit dhe nivel té ulét té shkarkimeve; >,

- Pérdorimin e karburanteve alternative ekologjike si: b aﬂ&fé

biometani; L0

- Promovimin e blerjes / pérdorimit té veturave elektrike, dhe
hibride;
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Me kéto masa parashihet gé té zvogélohet pérdorimi i automjeteve
jo-efigiente me shkallé té larté shkarkimi, duke nxitur zévendésimin e
tyre me automjete eficiente me shkallé té ulét shkarkimi ose / dhe pa
shkarkime (veturat elektrike dhe hibride). Gjithashtu pritet té
zvogélohet shpenzimi karburanteve fosile e rrjedhimisht reduktimi i
shkarkimeve nga djegia e kétyre karburanteve.

Emértimi i masés:

Masa 27

Hartimi i Planit té Qéndrueshém té Mobilitietit Urban

Sektori / Nén-sektori

Transporti — transporti privat dhe tregtar

Organizata dhe departamenti
pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e planifikimit dhe kontrollit té
zhvillimit té territorit; Drejtoria e shérbimeve; Drejtoria e
projekteve dhe infrastrukturés publike

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 2025-2030
Vlerésimi i kostos s& zbatimit

(AL/EUR) 57,000€
Vlerésimi i kursimit té energjisé

(MWh) 55,314.60
Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té
shkarkimeve (tCO5) 18,407.85

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés;
Ministria e Mjedisit dhe Turizmit;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj,;

Pérshkrimi i masés

Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérkombé‘d R
ECRB, EIB, KfW, BB-IFC, etj. S ¢
: RXP® | @
T3 %

Bashkia planifikon té hartojé dhe aprovojé dokumentit strdtpgjfkict
Planin e mobilitetit urban — me géllim qé né strukturén ?qﬁgtl >
integrojé té gjitha modalitetet e transportit dhe té krijojé njgst
té géndrueshém té transportit né gytet.

gtem
RRERT):
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Ky Plan identifikon problemet dhe sfidat me té cilat pérballet
transporti urban, parasheh masat specifike pér zgjidhjen e kétyre
problemeve dhe pércakton procesin pér zbatimin e kétyre masave.

N& kété plan gjithashtu do té pércaktohen zonat e mbyllura pér
trafikun e automjeteve — zonat pa makina dhe zonat me intenzitet té
ulét trafiku - vetém pér makinat e zgjedhura.

Me ké&té plan parashihet té optimalizohet trafiku urban, si dhe té
pérmirésohet fluksi dhe siguria né trafikun e qytetit, me ¢ka arrihet té
zvogélohet numri i automjeteve né transportin urban dhe si rezultat
té ulen shkarkimet e gazrave seré.

Masa 28

Hartimi i politikave bashkiake pér menaxhimin e parkimit
Emértimi i masés: me pérputhje té sfidave té reja globale pér Ndryshimet
Klimatike

Sektori / Nén-sektori Transporti — transporti privat dhe tregtar

Bashkia Durrés — Drejtoria e taksave dhe tarifave vendore;
Drejtoria e planifikimit dhe kontrollit t& zhvillimit té territorit;
Drejtoria e shérbimeve;

Organizata dhe departamenti
pérgjegjés

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat

Partnerét né zhatim dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi —

pérfundimi) 2626-2030
Vlerésimi i kostos sé zbatimit

(AL/EUR) 27,000€
Vierésimi i kursimit té energjisé

(MWh) 31,552.00
Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(Mwh)

Vlerésimi i reduktimit té
shkarkimeve (tCO;) 821838

Buxheti i Bashkisé Durrés;

. & SIS Ministria e Mjedisit dhe Turizmit; % ;
Burimet e financimit TARIA A2
Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, % _{:__9}
SECO etj.;
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Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare;
ECRB, EIB, KfW, BB-IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Me qgéllim té zvogélimit t& numrit t& automjeteve né trafikun urban,
Bashkia planifikon té pérshtasé politika pér menaxhimin e parkingut
né pjesét urbane e vecanérisht né zonat e qytetit me trafik mé té
dendur.

Ky sistem i menaxhimit té parkimit pérfshin ndér tjera:

- Percaktimin e vend-parkimeve né qytet duke pércaktuar zonat e
parkimit dhe ndalim-parkimit né gytet;
pércaktimin e tarifave té parkimit sipas zonave té parkimit;

- Zbatimin strikt t& ndalimit té parkimit dhe pércaktimin e gjobave
pér parkim né zonat e ndaluara;

- Kufizimin kohor té parkimit pér veturat e jo-rezidentéve né zonat
e pércaktuara té parkimit.

Me menaxhim té géndrueshém té parkimit té automjeteve
dekurajohet pérdorimi ekskluziv dhe i panevojshém i veturave
private, me cka arrihet té zvogélohet numri i automjeteve né
transportin urban dhe si rezultat té ulen shkarkimet e gazrave seré.

Emértimi i masés:

Masa 29

Ndértimi i vend-parkimeve né hyrje-daljet e gytetit (zonat
periferike), t& ndérlidhura me transportin publik té pajisura
me panele solare foto-voltaike né Bashkiné Durrés

Sektori / Nén-sektori

Transporti — transporti privat dhe tregtar

Organizata dhe departamenti

pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e projekteve dhe infrastrukturés
publike; Drejtoria e planifikimit dhe kontrollit té zhvillimit té
territorit; Drejtoria e shérbimeve;

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 2025-2030
Vlerésimi i kostos sé zbatimit
4,000,000 € LI\KA

(AL/EUR) % A

A %%
AL e AP

Vlerésimi i kursimit té energjisé 70,150.22 (, a @ m

(MWh) &% % &/
3 Per, a1t 64

Prodhimi i jisé nga BRE-té ' “Loure??

rodhimi I energjise nga -t 490 MWh/vit =

(MWh)
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Vlerésimi i reduktimit té

shkarkimeve (1CO;)

18,272.10

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés;
Fondi Shqiptar i Zhvillimit; Ministria e Mjedisit dhe Turizmit;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj.;

Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare;
ECRB, EIB, KfW, BB-IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Pér té zvogéluar fluksin e automjeteve gé hyjné né gendér té gytetit
dhe né zonén e plazhit, Bashkia planifikon té ndértojé vend-parkingje
né zonat periferike — hyrje daljet e gytetit.

Kéto vend-parkingje do té jené té ndérlidhura me transportin publik
urban, dhe gjithashtu do té jené té pajisura me panele diellore PV.

Né kuadeér té kétij projekti té planifikuar do té& ndérmerren:
Pércaktimi i ndarjeve buxhetore dhe/ose ményrave tjera té
financimit alternativ;

Pércaktimi i zonave pér ndértimin e kétyre vend-parkimeve;
Pérgatitia e dokumentacionit té projektit dhe tenderit pér
pérzgjedhjen e ekzekutuesit té punimeve rinovuese;

Pérzgjedhja e organit mbikéqyrés

Kéto vend-parkingje do té kufizojné hyrjen e automjeteve né gendér
té gytetit, dhe si pasojé do té zvogélohet numri i automjeteve né
transportin urban dhe si rezultat té ulen shkarkimet e gazrave seré.

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 30

Ndértimi i shtigjeve pér bicikleta dhe promovimi i pérdorimit
té bicikletave ne zonat urbane te qytetit dhe zonave turistike

Transporti — transporti privat dhe tregtar

Organizata dhe departamenti
pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e projekteve dhe infrastrukturé
publike; Drejtoria e planifikimit dhe kontrollit t& zhvillj 3
territorit; Drejtoria e shérbimeve; @

Partnerét né zbatim

i
Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Or'I’

dhe Institucionet Financiare ndérkombétare RONCTY
\OR‘.:‘IP

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi)

2025-2030




Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 280,000 €
Vlerésimi i kursimit té energjisé

(MWh) 24,269.77
Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té 6,321.57

shkarkimeve (tCO;)

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés;
Fondi Shqiptar i Zhvillimit; Ministria e Mjedisit dhe Turizmit;
Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP, SECO etj.;

Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare; ECRB, EIB,
Kfw, BB-IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Bashkia planifikon té promovojé dhe lehtésojé pérdorimin e
bigikletave pér té pérshkuar distanca té shkurtra brenda gytetit dhe
gjithashtu pér géllime rekreacioni.

Pér kété planifikohet té& ndértohen shtigjet e bigikletave né gendér té
qgytetit dhe pérgjaté brigjeve té lumenjve/mjediseve ujore né
territorin e bashkisé.

Né kuadér té kétij projekti té planifikuar do t& ndérmerren:

- Pércaktimi i ndarjeve buxhetore dhe/ose ményrave tjera té
financimit alternativ;

- Pércaktimi i zonave pér ndértimin e kétyre shtigjeve;

- Pérgatitja e dokumentacionit té projektit dhe tenderit pér
pérzgjedhjen e ekzekutuesit t& punimeve rinovuese;

- Pérzgjedhja e organit mbikéqyrés

Pérdorimi i bigikletave, sidomos né gendér té gytetit do té ndikojé né
zvogélimin e pérdorimit té veturave, e rriedhimisht edhe uljen e
shkarkimeve té gazrave seré.
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5.2.7 Sektori: Bujgésia, pyjet dhe pérdorimet e tjera té tokés

Emértimi i mases:

Masa 31

Hartimi i bazés sé té dhénave pér ndryshimet né AFOLU pér
inventarin e GES dhe monitorimin e tyre

Sektori / Nén-sektori

Bujgésia, Pyjet dhe Pérdorimet tjera té tokés

Orga'mzita he_depacanment Bashkia Durrés — Drejtoria e shérbimeve;
pérgjegjés
Piittnardt nb thatim Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat

dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 20187028
Vlerésimi i kostos sé zbatimit

(AL/EUR) 255,000 €
Vlerésimi i kursimit té energjisé N/A
(MWh)

Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té
shkarkimeve (tCO,) 203958

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés;

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural; Ministria e Mjedisit
dhe Turizmit;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj.;

Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare;
ECRB, EIB, Kfw, BB-IFC, etj.

Pé&rshkrimi i masés

N& sistemin ALFIS éshté e gjithé baza e fondit pyjor si lloji i bimésisé,
volumi i masés bimore, lioji tokés, pjerrésia etj.

N& té jand hedhur té gjitha t& dhénat pér démet né fondi
zjarret sémundjet dhe démtimet nga njeriu. Ndérsa te

duhet ndértimi i bazés sé dhénave megé njohja e tyé dh %ve per '

otbahe

boniteti i tokés bujgésore (cilésia e tokes) mund té beng, ‘njesl”

kulturat bujgesore g& mbillen né sipérfagen e tokave bujq

menaxhim mé té miré té sistemit bujgésor. "'
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Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 32

Ruajtja dhe pérmirésimi i mbulesés bimore natyrore dhe
artificiale né gendrat urbane pershire dhe Landfillin e
Mbetjeve - ECOLAND

Bujgésia, Pyjet dhe Pérdorimet tjera té tokés

Organizata
pérgjegjés

dhe departamenti

Bashkia Durrés — Drejtoria e planifikimit dhe kontrollit té
zhvillimit té territorit;

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 2015-2050
Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 550,000 €
Vlerésimi i kursimit té energjisé N/A
(MWh)

Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té 5,208.42

shkarkimeve (tCO,)

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés;

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural; Ministria e Mjedisit
dhe Turizmit;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj.;

Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare;
ECRB, EIB, KfW, BB-IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

-Shtimi hapésirave té gjelbérta

-mundésimi i reduktimit té& nevojave pér energji té ndértesé
njékohésisht té shkarkimit té CO,, pérmes mbulimit té tarac
ndértesave me gjelbérim. Ky sistem ka avantazhe té tjera e
dhe ekologjike. Fidané té mbjellé deri tani jané 7850 fidané
e zonés urbane dhe ECOLAND 400 fidané.

92




Emértimi i maseés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 33

Ruajtja e tokés bujqésore pérmes pérdorimit té synuar

Bujgésia, Pyjet dhe Pérdorimet tjera té tokés

Organizata
pérgjegjés

dhe departamenti

Bashkia Durrés — Drejtoria e planifikimit dhe kontrollit té
zhvillimit té territorit;

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 2013-2030

Vlerésimi i kostos sé zbatimit

(AL/EUR) 5,100,000 €

Vlerésimi i kursimit té energjisé N/A

(MWh)

Prodhimi i energjis€ nga BRE-té N/A

(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té|

shkarkimeve (tCO,) 888272
Buxheti i Bashkisé Durrés;
Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural; Ministria e Mjedisit
dhe Turizmit;

Burimet e financimit

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj.;

Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare;
ECRB, EIB, KfW, BB-IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Ruajtia e tokés bujgésore pérmes pérdorimit t€ kontrolluar,
mbrojtjen dhe zhvillimin e rezervave gjenetike té organizmave
natyroré duke siguruar mirémbajtjen e tokes bujgésore

Né kuadér pér pérmirésimin e efigiencés sé energjisé do @
kryesisht kéto masa :

-Pérdorimin e specieve té egra , té cilat rrisin mundési
gjenetik , rezistencé ndaj démtuesve dhe sémund
pérshtatshmériné ndaj thatésirés dhe temperaturave ek

-Futja dhe testimi i varieteteve té reja té biméve.

- Varietetet tradicionale dhe lokale luajné gjithashtu njé rol té
réndésishém
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-Mbjellja e varietete té pérshtatura dhe mé produktive, té afta té
pérdorin sasi mé té uléta té ku démtuesit dhe sémundjet jané
gjithnjé e mé agresivé. Deri sot jané rehabilituar deri né 50km
kanale kulllimi me impakt pozitiv né reduktimin e CO>.

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 34

Mbijellja e sipérfageve kodrinore me fidane pishash né zonat
kodrinore me rréshgitje dherash

Bujqgésia, Pyjet dhe Pérdorimet tjera té tokés

Organizata dhe departamenti
pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e planifikimit dhe kontrollit té
zhvillimit té territorit;

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) #2030
Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 900,000 €
Vlerésimi i kursimit té energjisé N/A
(MWh)

Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té
shkarkimeve (tCO,) hAshad

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé& Durrés;

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural; Ministria e Mjedisit
dhe Turizmit;

Investitorét privaté

Pérshkrimi i masés

Mbijellja e sipérfages me fidané pyjoré do té na ndihmo

—_

-Reduktimin e nivelit té erozionit
-Rritja e biodiversitetit
- Zvogélimi i humbjeve té karbonit (kapja e CO2)

- Krijimi i njé habitati té vlefshém pér faunén.

RIA p
g 327
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-Kjo masé mund té sjellé frenimin e erozionit pérmes mbjelljes né
zonat kodrinore me fidané pyjoré ku ka rrezik pér rréshqitje dherash.
Investitori privat duhet té kompesojé 10ha me fidané né Bashkiné
Durrés.

-Mbjellé nga ana e firmave ndértimit né zonat e investimit dhe
zévendésimi i tyre me raportin 1:3

-Pér té arritur njé reduktim prej 6,000 ton CO; né vit, do té€ duhen
rreth 600 deri né 1,200 hektaré pyll.

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 35

Vendosja e dénimeve mé té rénda pér djegien e mbetjeve
bujgésore né fusha

Bujgésia, Pyjet dhe Pérdorimet tjera té tokés

Organizata dhe departamenti
pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria taksave dhe tarifave vendore;

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

ogrfundimi) 2015-2030
Vlerésimi i kostos sé zbatimit

(AL/EUR) 20000 €
Vlerésimi i kursimit té energjisé N/A
(MWh)

Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWwh)

Vlerésimi i reduktimit té 1,436.30

shkarkimeve (tCO;)

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés;

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural; Ministrj
dhe Turizmit;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ,
SECO etj.;

Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérk
ECRB, EIB, Kfw, BB-IFC, et].
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Pérshkrimi i masés

Ndérgjegjésimi i popullatés dhe ndryshimi i sjelljes pér djegien e
mbetjeve sic jané fermerét mund té rezultojé né njé reduktim té
shkarkimeve té& CO; prej 7,500 ton CO; né vit.

5.2.8 Mbetjet e ngurta bashkiake

Emeértimi i masés:

Masa 36

Hartimi i planit té integruar t& menaxhimit té mbetjeve té
ngurta bashkiake

Sektori / Nén-sektori

Mbetjet e ngurta bashkiake

Organizata dhe departamenti
pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e planifikimit dhe kontrollit té
zhvillimit té territorit; Drejtoria e shérbimeve

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare Bashkia Durres
(LP), URI (PP), UAMD (PP)

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 20252030
Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 150,000 €
Vlerésimi i kursimit té energjisé N/A
(MWh)

Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té
shkarkimeve (tCO,) 3,04:38

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés;
Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP, SECO etj.;

Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare;
Kfw, BB-IFC, etj.

Bashkia Durrés; IADSA

A3

5
@
=]

Pérshkrimi i masés

mbetjeve té ngurta bashkiake i cili do té pérfshijé:

o
Bashkia synon té hartojé njé plan té integruar pér m W"éx@gm e
&4 KR%

- Masat pér klasifikimin e mbetjeve né burim;

- Mbledhjen e rregullt t&€ mbetjeve;

- Depozitimin / trajtimin e mbetjeve; dhe

- Riciklimin dhe ripérdorimin e mbetjeve té ngurta.

96




Emértimi i masés:

Masa 37

Pérmirésimi i infrastrukturés pér trajtimin e mbetjeve té
ngurta bashkiake

Sektori / Nén-sektori

Mbetjet e ngurta bashkiake

Organizata dhe departamenti

pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e projekteve dhe infrastrukturés
publike; Drejtoria e planifikimit dhe kontrollit té zhvillimit té
territorit; Drejtoria e shérbimeve

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare. Bashkia Durres,
AKUM, A.S.A International Environmental Services GmbH,
ENVIROPLAN S.A

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 2gE62088, *
Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 500,000 €
Vlerésimi i kursimit té energjisé N/A

(MWh)

Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té
shkarkimeve (tCO;) 4,104.57

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj.;

Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare;
ECRB, EIB, KfW, BB-IFC, KfW, Development Bank,et;j.

Bazuar né planin e integruar té menaxhimit té mbetjeve té ngurta|
bashkiake, bashkia planifikon té& pérmirésojé infrastrukturén e QiR Q{;\
Pérshkrimi i masés - Mbledhjen dhe transportimin e mbetjeve té ngurta; g (3 ‘:"
- Depozitimin / trajtimin e mbetjeve; dhe § & ’-Q‘:,'
- Riciklimin dhe ripérdorimin e mbetjeve té ngurta. o X Q@
\9.!_. S % 0\)
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Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 38

Pérmirésimi i infrastrukturés pér mbrojtjen nga rritja e
nivelit té detit

Mjedisi

Organizata dhe departamenti
pérgjegijés

Bashkia Durrés — Drejtoria e projekteve dhe infrastrukturés
publike; Drejtoria e planifikimit dhe kontrollit té zhvillimit té
territorit; Drejtoria e shérbimeve

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 2000
Vlerésimi i kostos sé& zbatimit

(AL/EUR) 1000000 €
Vlerésimi i kursimit té energjisé N/A
(MWh)

Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té N/A
shkarkimeve (tCO;)

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés;
Ministria e Mjedisit dhe Turizmit;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj.;

Investitoré privaté

Pérshkrimi i masés

Démi nga pérmbytjet bregdetare parashikohet té rritet té paktén 10-
fish deri né fund té shekullit t& 21-té. Rritja e nivelit té detit
pérfagéson njé kércénim serioz pér komunitetet bregdetare dhe
trashégiminé e tyre kulturore.

Plani i Menaxhimit Burrimit Ujore (Ishém ka identifikuar
té garté rreziget e pérmbytjeve bregdetare né basenin £ fshmit, d
kéto rrezige duhet té adresohen nga strategjité j
bregdetare dhe detare té zhvilluara nén Autoritet
pérkatése.

né hartimin e Master Planit t& Zhvillimit té gytetit t& DUTTesTt, |

Infrastruktura dhe/ose procedurat e emergjencés qé kérkohen pér té
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zbutur ndikimet e kétyre ngjarjeve duhet té projektohen né ményré
té tillé gé té sigurojné ruajtjen e géndrueshmérisé sé ekosistemit
edhe gjaté emergjencave. Kjo do té bé&jé t& mundur:

- shmangien e humbjeve njerezore;

- reduktimin e démeve ekonomike;

- mbrojtjen e cilésisé sé ujérave néntokésore nga rritja e
pérmbajtjes sé kripshmérisé, e démshme si pér ujrat e
pérdorura pér pirje apo dhe ato té ujitjes.

Krijimi i 10 km? zoné e gjelbér dhe ¢do km? thith 500 ton CO2 né vit,
atéheré thithja totale e CO2 do té jeté 5,000 ton CO2 né vit. Pra,
krijimi i kétyre zonave té gjelbra do té rezultojé né njé reduktim té
ndjeshém té shkarkimeve té CO2, duke kontribuar pozitivisht né
pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe uljen e ndotjes.

Emértimi i masés:

Sektori / Nén-sektori

Masa 39

Menaxhimi i rrezikut nga pérmbytjet e lumenjve

Mijedisi

Organizata dhe departamenti
pérgjegjés

Bashkia Durrés — Drejtoria e projekteve dhe infrastrukturés
publike; Drejtoria e planifikimit dhe kontrollit té zhvillimit té
territorit; Drejtoria e shérbimeve

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Bordi i Kullimit;
Organizatat dhe Institucionet Financiare ndérkombétare

Periudha e zbatimit (fillimi -

pérfundimi) 20556-2000
Vlerésimi i kostos sé zbatimit

(AL/EUR) $25,000,000
Vlerésimi i kursimit té energjisé NA

(MWh)

Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A

(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té N/A

shkarkimeve (tCO2)

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés;

Zhvillimit Rural; Emergjencat Civile
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Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj.; Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare
ndérkombétare; ECRB, EIB, KfW, BB-IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Pérmbytjet mé té médha jané pérgendruar né zonat e uléta
peréndimore té vendit. Plani i Menaxhimit té Burimit Ujor Ishém ka
identifikuar zonat e rrezikut nga pérmbytjen ku bén pjesé njé zoné e
konsiderueshme e Bashkisé sé Durrésit. Bashkia Durrés pérfshin
zonat mé té rrezikuara pérgjaté lumit Erzen dhe degéve té tij. Njé
element mjaft i réndésishém éshté:

- rritja e sipérfageve pyjore dhe pritave malore, si element gé siguron
reduktimin e erozionit dhe mbrojtjen e shpateve dhe brigjeve té
lumenijve;

- largimin e subjekteve té pa autorizuar té cilat marin inerte nga
shtretérit e lumenjve;

Kjo do té béjé té& mundur:

- shmangien e humbjeve njerézore;

- reduktimin e démeve ekonomike;

- mbrojtjen e tokés bujgésore;

- ruajtjen e biodiversitetit dhe ekosistemeve ujore

Njé gasje té thjeshtuar pér vlerésimin e kostove dhe pérfitimeve pér
menaxhimin e rrezikut nga pérmbytjet, duke marré parasysh vetém
njé segment té infrastrukturés dhe pérfitimet e reduktimit t& CO2. Né
praktiké, njé analizé mé e detajuar do té pérfshijé njé vlerésim mé té
gjeré té pérfitimeve socio-ekonomike dhe mjedisore.

Emértimi i masés:

Masa 40

Reduktimi i Ujérave té Ndotura Urbane té patrajtuara né
trupat ujoré té lumenjve Ishém dhe Erzen

Sektori / Nén-sektori

Mijedisi

Organizata
pérgjegjés

dhe departamenti

Bashkia Durrés; Drejtoria e shérbimeve , Ujésjellés Kanalizime
Durrés

Partnerét né zbatim

Organet dhe mekanizmat e Qeverisé Qendrore; Organizatat
dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare

P

<

PErludh? -e zbatimit (fillimi - 2026-2030 §<

pérfundimi) .

=

3

imi i — s &
Vierésimi i kostos sé& zbatimit \v‘
(AL/EUR) 15,000,000.0 &
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Vlerésimi i kursimit té energjisé

(MWh) N/A
Prodhimi i energjisé nga BRE-té N/A
(MWh)

Vlerésimi i reduktimit té N/A

shkarkimeve (tCO;)

Burimet e financimit

Buxheti i Bashkisé Durrés;
Ministria e Mjedisit dhe Turizmit;

Organizatat ndérkombétare donatore — GIZ, USAID, UNDP,
SECO etj.;

Fondet e EU; dhe Institucionet Financiare Ndérkombétare;
ECRB, EIB, KfW, BB-IFC, etj.

Pérshkrimi i masés

Reduktimi i Ujérave té Ndotura Urbane té patrajtuara né trupat ujoré
té lumenjve, (ulja e kérkesés biokimike té oksigjenit (BODS5) dhe
ngarkesave ndotése fiziko-kimike né ujérat sipérfagésore vlerésohet
si njé masé kyce e cila mund té arrihet vetém népérmjet ndértimit té
impianteve té trajtimit té Ujérave té Ndotura Urbane (ITUNU) né
pérputhje me Direktivén e BE-sé 91/271/KEE.

Né ményré specifike, territori administrativ i Bashkisé Durrés ka
impiant pér pérpunimin e ujrave té ndotura urbane, por jo i gjithé
territori éshté i mbuluar me kété shérbim.

Pér kété nevojitet:

- vénia né funksion me kapacitet té ploté té& impianteve
ekzistuese;

- Mbulimi i té gjithé territorit me kété shérbim, sidomos i
zonave ruarale, népérmjet pérdorimit t& impianteve me
kapacitet té vogél népérmjet pérdorimit t& teknologjive
bashkékohore me konsum té ulét té energjisé.

Pér kété kérkohet planifikim dhe financim né nivel rajonal népérmjet
bashképunimit aktiv té autoritetit vendor té planifikimit, AKUM-it,
Ministrisé sé Infrastrukturés etj

Ndértimi i impianteve té trajtimit dhe p&rmirésimi i infra E%Q,s,
jané kritike. pér arritjen e kétij géllimi, duke siguruar njé été #ln‘
pastér dhe njé cilési mé té miré té ujérave né lumenj 6:515 Eg '%:xé\
Erzen pérfshiré zonat bregdetare. = g_'}
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2015 2030 2030 vs 2015
o Kons, En, EmetimetCo2  [Kons. En. EmetimetCo2  (Zvog kons
Masa [MWhvit] _|[ten/vit] [Mwhivit] |[ton/vit] [MWH] Uljsemetfton] |Zvoghons (%] Uljaemet (%]
1 Rinovimi i ndé publike iake pir té pé
eficiencén & enemtjisé 249.94 2.1y 24.22% 28.22%
N |2 Instalimi i nje sistemni efigient t& ndrigimit n& ndértesat publike
Pl bashkiake 45,65 3691 4.42%| 4.42%|
e 3 Instalimi i njé sistemi efigient t& ngrohjes [ frohjes n# ndériesat
r publike né pronési té Bashkisé Durrés B0.62 45.02 5.BE%| 5.B8%|
t s Ndertimi i ndértesave sociale t& banimit me efigience té larté
energjie 40,708 ;91 3.84%) 3.99%]
= Instalirmi | paneleve salase termika pir ngrohjen e ulit dhe
: 5 paneleve solare foto-voltaike (PV) pEr prodhim té energjise
X elektrike n& ndériesat bashkiake Durrés NfA 50940 NfA BLO5%)
5 Ne@rtimi i parkut sofare foto-voltaik pér furnizim me energji
N b elektrike té ndértesave bashkiake NfA 135.244 NfA 16.65%
d 7 Krifimi | nji Sistemi t& menaxhimit t& g@ndrueshém té
- 2 energjisé pér ndértesat bashkiake Durrés T6.05 6153 7.38%| 73T
v | & | g Fdukimi dhe trainimi i vashdueshem per profesionistet-
3 menaxherét e energjisé 76.05 6153} 7.38%| 737
e T 3 Supart pér imin & pé t& ndé
s pér shirytézimin eficient té energisé 75.62| 6115} 7.33%| 7.33%|
a | : Supart pér prcaktimin i kritereve t& ‘prok publik t&
t gjeibért’ pér blerjen e pajisjeve elektrike me efigience energjie
e |10 ° i z
t& larté ne nd bashkiake dh k e
] spedifikimeve teknike T6.09)
m Total Ndertesat Bashkiake mﬂ M -381.00 700.79
P Skemae imit t rinovimit té ndé private t&
i banimit dhe biznesit 21,739.34]
a Suport né skemat e subvencionimit dhe nuitjes s& perdorimit té
n | N |12 eREve: e hme té né /A N/A
t d private té banimit dhe biznesit 3,350.58] 1.52%|
" L Supart pir imin e Sistemit t& himit t&
t f |13 génd hém td |5t pér private t& banimit dhe
£ afariste 17,382.17) 16,419.05( 738% 737%
u 1q Edukimi dhe vetgdijesimi | par
P efigiencin e energjisé né ndértesa 10,500.01 9,918.22 4.45% 4.45%|
P r Krijimi i nj& rrjeti késhillues pér energjing - Qendra
3 I |15 ink ioni per efigence jisé ne Qendrés s&
i v infermacienit e Bashkisé Durrés pér publikun 5,276.52| 4,984, 16| 2.29%| 224%|
i 2 Promavimi i instalimit t& paneleve solare termike dhe foto- W
s t woriatike [PV) né ndértesat private t& banimit dhe biznesit 8,128.10; NfA 3.65H|
i ® |Total Ndertesat Private te banimit dhe tregtare 235,690.! 22,6311 180,772.2 54,918.24, 23.30% 28.4T%|
- 7 Zévendiésimi i llambave té vjetra jo-efigiente me [lamba
t ndrigimi efigiente dhe ekologjikisht migesore S.ME 3,339 45.29%) 30.61%|
Ndre| 18 Instzlimi | paneleve partabél salare PV pirté fumizuar
Pubiik ndrigimin publik NfA 1,112 84 N/A 10.20%
% Esimi | sistemit t& itdhe imit 1@ ndrigimit
publik me suportin & AEE 725.45| 540.05) B.42%, 4.95%
|Total Ndrigimi Publik 11,300.00 910,15 5,4564.68 5,917.67) 5,835.32 4,532.48/ S154%| 5.
Skema e nxitjes s& fikimi k pér nd me Ei
Nders| | 20 suportin e AZE dhe zyrés sé urbanistikés 45,0368 45,338.73 19.77% 19.77%
2 Supart dhe impl im nié hartimin e politikave pér nxitjen e
ektor b . hasb
ale Kkrifimit t& private 1& & [ESCO)
21 dhe AEE 23,834.94| 22,523,504 9613 9.61%|
Total Ndersektorale 375. 175,150.50 165,513.44 T2, 87175 68,862.23 29.38%| 29.38%|
ISektor Ndartesat, Impiantet e Pajisjet 288,002 234,375, 113,696.15] 95,911 63 3@ 138,864.04 ug 59.08%)
F ipErtiritja e flotis s& jeteve bashkiake me
1 = hibride [ elektrike 240,004 2.7 7.50°% 7.50%%|
B 34 Nxitje n@pérmj iti fiskale ¢ imit taksive
a elektrike [ hibride T20.55 188 35| 22.53%] 22.53%|
T 2 Ndrtimi i njé parkingu i pajisur me panele solare foto-voitaike
r [PV} me stacione mbushje/karikimi pér makinat elektrike ne
P zonen prane Stacionit Trenit dhe 2ones se Durmesit A00.00) 104.50) 1250 12505
;¥ [romifiom dhe Transportit publik rugore 3,200, 835,99 1,839.08) 4804 1,360.95) 355.55| £2.53% a2.53%)
7 formimi dhe edukimi i mbi ndot]
25 ngatransporti dhe ité e imit t@ i nga
: transporti 17,131.75) 446232 3.48%) 3.48%)
» % 12 reja efigi dhe me
: T emetim t& ulét / pa emetime, si dhe promovimi | pirderimit té
: r karb | kologjikisht te 34,017.00 8,850.44/ 6.90%] 6.50%/
i A | 37 Hartimi | Planit té Q&ndruesh&m te Mobilitietit Urban 55,314.50| 14,407.85) 11.27% 11.22%
n
i 5 | 28 Hartimi | pali pér imin e parkimit ni
perputhje te sfidave te reja globale per Ndryshimet Klimaterike 31,552.00 B,218.38 B4 6.4
L Ndértimi | vend-parkimeve né hyrje-daljet e gytetit (zonat
T | 28 periferike) t& ndédidhura me transportin publik 18 pajisura me b 'pe
i panele solare foto-voltzike né Bashking Durrés 70,150.22 18,272.10) . \
v | 5o Ne@rtimi i shiigieve pr bigiki irmi i perdarimitte S "
a bigikletave né ronat urbane t& Qytetit dhe zonave turistike 24,269.77 632057 092% 4.92%| W
t _|Total Transporti Privat Individual dhe Biznes/Tregtar 000 128,412.21 260,554, 67,869.54] 232,435.34 60,542.67] 4z 8 s
Total Sektori Transpartit 496,200 129,248, 262,403, B8,345.98) 233, 50,898 22 * a7, x)
- @
& &Y
o <9
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Hartimi i bazis s t& dhiinave pir ndryshimet né AFOLU pér
imventarin e GES dhe menitorimin e tyre NfA 2.039.54 NfA 2.48%]
T Ruajtja dhe pérmirisimi i mbulesés himore natyrore dh
8 32 artificiale ng gendrat urbane pershir dhe Landfillin & Mbetjeve
& - ECOLAND LTEY 5,208.42 NiA 6.35%
33 Ruajtja e tokés bujgesore pirmes pérdorimit 1@ synuar NfA 369272 N/A 2433
5 Mbjellja e sipérfageve kodrinore me fidane pishash né zonat
34 me dherash me suportin e apa
r Investitoreve private LTEY 4,436.51; MNjA 5.41%|
’ Vendesja e dénimeve mé té renda per djegien & mbetjeve
bujgésere né fusha NiA 1.436.30 NfA 1.75%|
Total Tokat Bujgesors, Pyjet dhe Perdorimet tjera te Tokes NfA D.Iﬂgg LAY 65,320.52 NfA 15,753.48] '_IIA Zﬂ.liﬂf
3 L] Hartimi | planit té integruar 18 menaxhimit té mbetjeve té
= | B ngurta bashkiake N/A 3,860.34 N/A 6.43%
1 e 7 i pér traf j té ngurta
t bashkiake LTES 4,104.57 NfA B.E2%|
o | |Total Mbetjete N Bashkiaks N/A 50,145.31) NfA 52,176.41 NfA 7.568.50| /A 13.25%|
n ] reniresimi i infrast) re< pér mbrajtjen nga mitja e nivelit t&
. & | denit NIA N/A NfA NJA
r
E ':‘ i Suport pér imin e mezikut nga F jette | ' N/A NfA NfA NJA
1 b Suport népérmijet UK Durrés, né reduktimi | Ujérave té Ndotura
L] 40 Urbane té patrajtuara né trupat ujori 12 lumenjve ishem dhe
t | 7| enen NJA NfA NfA NiA
i . _|Total Permbytjet Nfa NfA Nfa NfA N/A N/A NfA N/A
k_|Total Sektoret 'jo-energjetik’ N/A u:,zmsﬂ Nfﬂ 11?,&% NjA| 24,722.39) N/l 17.
Total Sektoret - Bashkia 744,222.35 505,843.18 376,099.84] 281,758.53| 368,122.41| nﬁﬂ&m‘ 49.46%| “ﬁ

Tabel& 12: Tabelé e detajuar e ndikimit t& masave né uljen e shkarkimeve

5.3. Aspekte financiare

Zbatimi i masave zbutése dhe pérshtatése kérkon investime té konsiderueshém né projekte
konkrete, e rriedhimisht dhe financim shtesé si nga ndarjet buxhetore ashtu edhe financim
alternativ nga burime tjera né nivel kombétar dhe ndérkombétar. Vlerésimi i kostove té zbatimit
pér masat e parashikuara jané vlera té péraférta té pérllogaritura nga eksperté té jashtém.

Burimet financiare qé mund té merren né konsideraté jané

paraqltur né tabelén vijuese

Buxheti i Bashkisé

Mjete financiare té bashkisé

Fondi Shgiptar i Zhvillimit

Financim donacion

Ministria e Energjisé dhe Infrastrukturés

Financim donacion

Agjencia / Fondi pér Eficiencén e Energjisé

Financim donacion

é ‘Vﬁomﬁ
Institucionet Financiare Ndérkombétare (BB-IFC e
’ Kredi té but a0
EBRD EIB KfW) redite bute (/\ %
!U Q,

s 5 i - e 3
Organizatat ndérkombétare pér zhvillim Financim donacaokp; <3 ﬁi’/

Programet Evropiane Financuese (IPA etj)

Sy Sst

Financim donacion

Investitorét privaté

Kapitale private

Tabelé 13: Tabelé e mbi burimet e financimit té& masave té SECAP
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DURRES

Nr51{, prot. Durrés, mé 24 . J7-.2025
Lénda: Verifikim i ligjshmeérisé sé aktit

KESHILLIT BASHKIAK b e

AN R APUR L.
.. ;
DU 20 7 25 837

KRYETARIT TE BASHKISE
DURRES

Verifikova ligjshmériné e Vendimit té Késhillit Bashkiak Durrés Nr.45 daté 23.07.2025 ,"Pér
miratimin e Planit t& Veprimit t¢ Qéndrueshém pér Energjiné dhe Klimén (SECAP) té Bashkisé
Durrés 20307,

E gjej até té bazuar né ligj dhe né bazé t& kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, e konfirmoj bazueshméring ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




